
 

 
 

PERATURAN MENTERI PERTAHANAN REPUBLIK INDONESIA 
NOMOR 19 TAHUN 2011 

TENTANG 
KEBIJAKAN PERENCANAAN  

PERTAHANAN NEGARA TAHUN 2012 
 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
 

MENTERI PERTAHANAN REPUBLIK INDONESIA, 
 
Menimbang : a. bahwa pada era yang diwarnai terjadinya resesi keuangan global perlu 

penataan struktur dan postur pertahanan negara yang 
berkesinambungan untuk mempertahankan kedaulatan negara, 
keutuhan wilayah Negara Kesatuan Republik Indonesia dan 
keselamatan segenap bangsa; 

    b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud dalam huruf 
a, perlu menetapkan Peraturan Menteri Pertahanan tentang Kebijakan 
Perencanaan Pertahanan Negara Tahun 2012;  

 
Mengingat  : 1. Undang-Undang Nomor 3 Tahun 2002 tentang Pertahanan Negara 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2002 Nomor 3, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor  4169);  

2. Undang-Undang Nomor 25 Tahun 2004 tentang Sistem Perencanaan 
Pembangunan Nasional (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2004 Nomor 104, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4421); 

3. Undang-Undang Nomor 34 Tahun 2004 tentang Tentara Nasional 
Indonesia (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 
127, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4439); 

4. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2007 tentang Rencana  
Pembangunan Jangka Panjang Nasional Tahun 2005-2025 (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2007 Nomor 33, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4700); 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 20 Tahun 2004 tentang Rencana Kerja 
Pemerintah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 
Nomor 74, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
4405); 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 40 Tahun 2006 tentang Tata Cara 
Penyusunan Rencana Pembangunan Nasional (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2006 Nomor 97, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4664); 

7. Peraturan Pemerintah Nomor 90 Tahun 2010 tentang Penyusunan 
Rencana Kerja dan Anggaran Kementerian Negara/ Lembaga, 
(Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5178);  

8. Peraturan Presiden Nomor 5 Tahun 2010 tentang Rencana 
Pembangunan Jangka Menengah Nasional (RPJMN)       Tahun 2010-
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2014; 
9. Peraturan Presiden Nomor 41 Tahun 2010 tentang Kebijakan Umum 

Pertahanan Negara Tahun 2010-2014; 
10. Peraturan Presiden Nomor 42 Tahun 2010 tentang Komite Kebijakan 

Industri Pertahanan; 
11. Peraturan Presiden Nomor 72 Tahun 2010 tentang Tunjangan Kinerja 

Pegawai di lingkungan TNI; 
12. Peraturan Presiden Nomor 74 Tahun 2010 tentang Tunjangan Kinerja 

Pegawai di lingkungan Kementerian Pertahanan; 
13. Peraturan Presiden Nomor 49 Tahun 2010 tentang Tunjangan Operasi 

Pengamanan Bagi Prajurit TNI dan PNS yang Bertugas dalam 
Operasi Pengamanan pada Pulau-pulau Kecil Terluar dan Wilayah 
Perbatasan; 

14. Peraturan Menteri Pertahanan Nomor  20 Tahun 2010    tentang 
Sistem Program dan Anggaran Pertahanan Negara (Berita Negara 
Republik Indonesia Tahun 2010 Nomor 681); 

15. Peraturan Menteri Pertahanan Nomor 10 Tahun 2009 tentang   Sistem 
Perencanaan Pembangunan Pertahanan Negara   (SPP Hanneg) 
(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2009 Nomor 40);   

16. Peraturan Menteri Pertahanan Nomor 16 Tahun 2010 tentang 
Organisasi dan Tata Kerja Kementerian Pertahanan (Berita Negara 
Republik Indonesia Tahun 2010 Nomor 469); 

17. Peraturan Menteri Perencanaan Pembangunan Nasional/ Kepala 
Badan Perencanaan Pembangunan Nasional Nomor 1 Tahun 2011 
tentang Tata Cara Penyusunan Inisiatif Baru (New Initiatives); 

 
MEMUTUSKAN  : 

 
Menetapkan     :  PERATURAN MENTERI PERTAHANAN TENTANG KEBIJAKAN 

PERENCANAAN PERTAHANAN NEGARA TAHUN 2012.  
 

Pasal 1 
Kebijakan Perencanaan Pertahanan Negara adalah dokumen perencanaan pembangunan 
pertahanan negara untuk 1 (satu) tahun, berisi tentang proses yang berorientasi pada hasil yang 
dicapai dalam periode 1 (satu) tahun dengan mempertimbangkan potensi, peluang dan kendala 
yang ada atau mungkin timbul. 

 
Pasal 2 

Kebijakan Perencanaan Pertahanan Negara Tahun 2012 disusun berpedoman kepada Naskah 
Rencana Strategis Pertahanan Negara Tahun 2010-2014 serta Pagu Indikatif dan Rancangan Awal 
Rencana Kerja Pemerintah (RKP) Tahun 2012.  

 
Pasal 3 

Prioritas pembangunan pertahanan negara berpedoman pada prioritas nasional     Tahun 2012 
dengan pendekatan baseline sehingga perumusan kebijakan, program dan kegiatan diarahkan 
untuk pemenuhan hak prajurit dan menuju kekuatan pokok minimum (minimum essential 
force/MEF) serta kebutuhan mendesak. 

 
Pasal 4 

Kebijakan Perencanaan Pertahanan Negara Tahun 2012 sebagaimana tercantum dalam lampiran 
merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari Peraturan Menteri Pertahanan. 

 
Pasal 5 

Peraturan Menteri Pertahanan ini mulai berlaku pada tanggal ditetapkan. 
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Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan Menteri Pertahanan 
ini dengan penempatannya dalam Berita Negara Republik Indonesia.  
 

 
         Ditetapkan di Jakarta 

pada tanggal 5 September 2011 
MENTERI PERTAHANAN  
REPUBLIK INDONESIA, 

 
 

             PURNOMO YUSGIANTORO 
 
Diundangkan di Jakarta 
pada tanggal 13 September 2011         
MENTERI HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA 
REPUBLIK INDONESIA, 
  
 
PATRIALIS AKBAR 

 
BERITA NEGARA REPUBLIK INDONESIA TAHUN 2011 NOMOR 582 
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(Dalam Miliar)

2010 2011 2012 2013 2014

1 4 5 6 7 8 9

A. KEMHAN 2.686,30 3.068,30 3.339,31 3.810,32 4.381,33 17.285,56

1. Dukungan manajemen dan pelaksanaan tugas

teknis lainnya Departemen Pertahanan 983,40 826,49 930,73 1.288,54 1.721,25 5.750,41

a. Dukungan pembinaan dan pengelolaan pegawai UO. Kemhan 260,94 297,48 324,24 369,64 425,09 1.677,39

b. Duk perencanaan dan penganggaran program kerja UO. Kemhan 107,26 122,28 163,72 314,15 515,70 1.223,11

c. Dukungan administrasi dan pelayanan pimpinan UO. Kemhan 7,55 8,61 9,38 10,70 12,30 48,54

d. Dukungan pelayanan umum UO. Kemhan 110,60 126,61 137,45 156,68 180,18 711,52
e. Dukungan pengelolaan keuangan UO. Kemhan 3,98 4,54 4,95 5,64 6,48 25,59

f. Pembinaan PNS Kemhan 1,25 1,43 1,55 1,77 2,04 8,04
g. Pelayanan dan pembinaan keuangan pertahanan 16,51 18,82 20,52 23,39 26,90 106,14

h. Pengelolaan sistem informasi pertahanan negara 11,56 13,17 14,35 16,36 18,82 74,26

i. Pelayanan Komunikasi Publik 8,62 9,83 10,71 12,21 14,04 55,41

32

MATRIKS PENDANAAN

RENCANA STRATEGIS KEMENTERIAN PERTAHANAN DAN TNI TAHUN 2011-2014

NO PROGRAM KEGIATAN PRIORITAS
ALOKASI BASELINE PROGRAM

JML

Sub Lampiran IV Peraturan Menteri Pertahanan
Nomor
Tanggal

i. Pelayanan Komunikasi Publik 8,62 9,83 10,71 12,21 14,04 55,41
j. Pelayanan Bantuan Hukum 11,57 13,19 14,38 16,39 18,85 74,38
k. Pelayanan rehabilitasi dan perumahsakitan 18,75 21,38 23,30 26,56 30,54 120,53

l. Dukungan manajemen dan pelaksanaan tugas teknis lainnya Pelaksana
Tugas Pokok (PTP) Kemhan di daerah

27,71 31,59 34,43 39,25 45,14
178,12

m. Duk Peningkatan Sarana dan Prasarana Aparatur UO. Kemhan 397,10 157,57 171,75 295,80 425,17 1.447,39

2. Pengawasan dan Peningkatan Akuntabilitas

Aparatur Kemhan
12,18 13,89 15,16 17,31 19,93 78,47

a. Pengawasan Umum Kemhan/TNI 0,06 0,07 0,08 0,1 0,12 0,43
b. Pengawasan Keuangan Kemhan/TNI 0,06 0,07 0,08 0,1 0,12 0,43
c. Pengawasan Pengadaan Kemhan/TNI 0,06 0,07 0,08 0,1 0,12 0,43
d. Pengawasan Logistik Kemhan/TNI 0,06 0,07 0,08 0,1 0,12 0,43
e. Duk manajemen & pelaksanaan tugas teknis lainnya Itjen Kemhan 11,94 13,61 14,84 16,91 19,45 76,75

3. Penelitian dan Pengembangan Kemhan 17,40 19,83 21,62 24,65 28,35 111,85

a. Penelitian, dan pengembangan strategi pertahanan 1,70 1,94 2,11 2,41 2,77 10,93

b. Penelitian dan pengembangan sumber daya pertahanan 1,86 2,12 2,31 2,63 3,03 11,95

c. Penelitian dan pengembangan IPTEK pertahanan 2,95 3,36 3,67 4,18 4,81 18,97

d. Penelitian, dan pengembangan alat peralatan pertahanan 3,00 3,42 3,73 4,25 4,89 19,29

e. Duk manajamen dan pelaksanaan tugas teknis lainnya Balitbang Kemhan 7,89 8,99 9,8 11,18 12,85 50,71
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4. Pendidikan dan Pelatihan Aparatur Kemhan 71,06 81,00 88,30 100,65 115,76 456,77

a. Pendidikan dan pelatihan manajemen pertahanan 5,12 5,84 6,36 7,25 8,34 32,91

b. Pendidikan dan pelatihan bahasa 8,94 10,19 11,11 12,66 14,56 57,46

c. Pendidikanan pelatihan teknis fungsional dan pertahanan 6,32 7,20 7,85 8,95 10,3 40,62

d. Dukungan manajemen dan pelaksanaan tugas teknis lainnya Badiklat Kemhan 14,88 16,96 18,49 21,08 24,24 95,65

e. Penyelenggaraan Pendidikan Tinggi Pertahanan (Masukan Bappenas) 35,80 40,81 44,49 50,71 58,32 230,13

5. Strategi Pertahanan 34,12 38,91 42,39 48,33 55,58 219,33

a. Analisa Strategis 6,25 7,13 7,77 8,85 10,18 40,18
b. Perumusan Kebijakan Pengerahan Komponen Pertahanan Negara 3,1 3,53 3,85 4,39 5,05 19,92

c. Perumusan Kebijakan Strategis dan Kebijakan Implementatif 6,25 7,13 7,77 8,85 10,18 40,18

d. Perumusan Legislasi Hanneg 4,57 5,21 5,68 6,47 7,44 29,37
e. Pengelolaan Wilayah Pertahanan 5,75 6,56 7,14 8,15 9,37 36,97
f. Kerjasama Internasional 5,75 6,56 7,14 8,15 9,37 36,97
g. Duk Manajemen dan Pelaksanaan Tugas Teknis Lainnya Ditjen Strahan

Kemhan
2,45 2,79 3,04 3,47 3,99 15,74

6. Perencanaan Umum dan Penganggaran

Pertahanan
314,28 358,28 390,52 445,20 511,97 2.020,25

2

2 3

Pertahanan

a. Perencanaan Pembangunan Pertahanan 5,48 6,25 6,81 7,76 8,93 35,23

b. Perencanaan Program dan Anggaran 106,96 121,93 132,91 151,52 174,24 687,56

c. Administrasi Pelaksanaan Anggaran 181,47 206,88 225,49 257,06 295,62 1.166,52

d. Pengendalian Program dan Anggaran 2,15 2,45 2,67 3,05 3,5 13,82
e. Penelitian dan Pengembangan Perencanaan Pertahanan 1,19 1,36 1,48 1,69 1,94 7,66

f. Dukungan manajemen dan pelaksanaan tugas teknis lainnya Ditjen Renhan
Kemhan

17,03 19,41 21,16 24,12 27,74 109,46

7. Potensi Pertahanan 25,29 28,84 31,42 35,83 41,19 162,57

a. Pembinaan kesadaran bela negara 3,07 3,5 3,81 4,35 5 19,73

b. Pembentukan dan pembinaan komponen cadangan 2,74 3,12 3,4 3,88 4,46 17,60

c. Penataan dan Pembinaan Komponen Pendukung 3,12 3,56 3,88 4,42 5,08 20,06

d. Pembinaan Potensi Teknologi dan Industri Pertahanan 1,25 1,43 1,55 1,77 2,04 8,04

e. Pembinaan Keveteranan 2,83 3,23 3,52 4,01 4,61 18,20

f. Duk manajemen dan pelaksanaan tugas teknis lainnya Ditjen Pothan Kemhan 12,28 14 15,26 17,4 20 78,94

8. Kekuatan Pertahanan 39,16 44,65 48,67 55,46 63,79 251,73

a. Pembinaan personel pertahanan 11,07 12,62 13,76 15,68 18,03 71,16

b. Pembinaan Materiil Pertahanan 2,91 3,32 3,62 4,12 4,74 18,71

c. Pembinaan fasilitas dan jasa pertahanan 11,05 12,6 13,73 15,65 18 71,03

d. Pembinaan kesehatan pertahanan 6,58 7,5 8,18 9,32 10,72 42,30

e. Pembinaan Pendidikan Pertahanan 1,25 1,43 1,55 1,77 2,04 8,04

f. Dukungan manajemen dan pelaksanaan tugas teknis lainnya Ditjen Kuathan 6,3 7,18 7,83 8,92 10,26 40,49f. Dukungan manajemen dan pelaksanaan tugas teknis lainnya Ditjen Kuathan
Kemhan

6,3 7,18 7,83 8,92 10,26 40,49



1 4 5 6 7 8 9

9. Manajemen pembangunan Sarpras Han 389,41 156,41 170,50 194,35 223,51 1.134,18

a. Pengadaan barang dan jasa militer 360,98 124 135,16 154,07 177,09 951,30

b. Pengadaan jasa konstruksi pertahanan 9,53 10,86 11,84 13,50 15,52 61,25

c. Kelaikan sarana pertahanan 2,92 3,33 3,63 4,14 4,76 18,78

d. Kodifikasi materiil pertahanan 7,5 8,55 9,32 10,62 12,22 48,21

e. Pengelolaan Barang Milik Negara (BMN) 1,28 1,46 1,6 1,82 2,1 8,26

f. Duk manajemen dan pelaksanaan tugas teknis lainnya Badan Ranahan
Kemhan

5,2 5,93 6,46 7,37 8,56 33,52

g. Pembangunan sarana dan prasarana pertahanan di wilayah perbatasan 2 2,28 2,49 2,83 3,26 12,86

10. Pengembangan teknologi dan industri

pertahanan (masukan Bappenas) 800,00 1.500,00 1.600,00 1.600,00 1.600,00 7.100,00

a. Pengadaan Alutsista dalam negeri dan Pengembangan Pinak industri
pertahanan

- 700,00 800,00 800,00 800,00 3.100,00

b. Produksi Alutsista Integratif dalam negeri 200 200 200 200 200 1.000,00

c. Produksi Alutsista matra darat dalam negeri 200 200 200 200 200 1.000,00

d. Produksi Alutsista matra laut dalam negeri 200 200 200 200 200 1.000,00

e. Produksi Alutsista matra udara dalam negeri 200 200 200 200 200 1.000,00

Penyusunan rencana induk, master plan dan road map revitalisasi industri
pertahananKonsolidasi RPJMN 2010-2014 beserta RKP, Penguatan basis pendanaan

3

2 3

Konsolidasi RPJMN 2010-2014 beserta RKP, Penguatan basis pendanaan
dan Perumusan Kerangka Pendanaan 5 tahunRevisi Keppres 80 Tahun 2003 untuk mendukung revitalisasi industri
pertahananIdentifikasi teknologi Alutsista TNI yang dibutuhkan dalam PJP I

Pembentukan Komite Kebijakan Industri Pertahanan sebagai clearing house

Refocusing, intensifikasi dan kolaborasi R&D

Produksi Alutsista industri dalam negeri

B. MABES TNI 5.182,61 5.262,61 6.684,78 7.583,65 8.640,84 33.354,49

1. Dukungan manajemen dan pelaksaan tugas

teknis lainnya integratif 2.564,26 2.656,61 2.850,08 3.063,29 3.297,71 14.431,95

a. Penyelenggaraan administrasi dan perawatan personel integratif 719,86 719,89 719,91 719,97 720,07 3.599,70

b. Penyelenggaraan operasional perkantoran 1.567,38 1.645,70 1.810,30 1.991,40 2.190,50 9.205,28

c. Penyelenggaraan pemeliharaan/ perawatan perkantoran integratif 268,68 282,22 310,33 341,32 375,50 1.578,05

d. Perawatan sarana dan prasarana 7,44 7,8 8,5 9,5 10,38 43,62

e. Pengembangan sistem dan evaluasi kinerja integratif 0,90 1 1,04 1,1 1,26 5,30

2. Penggunaan kekuatan pertahanan integratif 1.417,52 1.488,40 1.644,61 1.842,99 1.935,14 8.328,66

a. Operasi Militer untuk Perang (OMP). 1.107,09 1.137,44 1.194,32 1.313,76 1.379,43 6.132,04

b. Operasi Militer Selain Perang (OMSP). 234,50 246,23 308,54 339,39 356,36 1.485,02

c. Ops Gaktib dan Ops Yustisi. 16,32 18,35 19,26 20,43 21,24 95,60

d. Operasi intelijen Strategis. 30,48 31,8 65,18 68,24 71,87 267,57

e. Operasi SAR TNI. 1,49 6,56 6,89 12,24 12,85 40,03

f. Operasi Bantuan TNI 10,15 16,65 17,49 28,35 29,78 102,42

g. Operasi Pemberdayaan Wilayah Pertahanan 5,70 8,99 9,43 14,91 15,65 54,685,70 8,99 9,43 14,91 15,65 54,68

h. Pemeliharaan Alutsista Integratif 2,34 12,45 13,08 34,73 36,47 99,07
i. Pemeliharaan non Alutsista Integratif 9,45 9,93 10,42 10,94 11,49 52,23
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3. Modernisasi Alutsista/non Alutsista/Sarpras 1.002,64 885,74 1.902,36 2.338,02 3.030,23 9.158,99

a. Pengadaan Rantis, Sucad Ranpur dan Sucad Rantis. - 13,79 26,38 28,39 56,38 124,94

b. Pengadaan Non Alutsista/Senjata. 5,00 21,87 33,53 46,76 93,33 200,49

c. Pengadaan MKK 13,28 20,00 41,85 56,32 62,58 194,03

d. Pengadaan Munisi Khusus - 42,92 75,52 79,30 158,59 356,33

e. Pengadaan Materiil Khusus - 45,00 150,00 165,00 305,79 665,79
f. Pengadaan MKB 62,39 65,00 121,5 143,65 287,30 679,84
g. Pengadaan Senjata 29,00 32,00 90,90 115,24 230,48 497,62
h. Pengadaan Non Alutsista 159,42 25,00 47,50 52,25 104,50 388,67
i. Pembangunan Sarpras Pendukung 11,00 17,58 29,34 40,27 80,54 178,73

j. Pengadaan Alutsista Strategis Integratif 722,55 602,58 1.285,84 1.610,84 1.650,74 5.872,55

4. Profesionalisme Prajurit Integratif. 198,19 231,86 287,73 339,35 377,76 1.434,89

a. Pendidikan pengembangan umum Sesko TNI, Susopsgab serta pendidikan
lainnya. 12,51 13,14 14,72 16,92 17,77 75,06

b. Pembangunan Personel 77,37 81,24 90,89 104,54 109,87 463,91
c. Pendidikan Pertama Dikma Perwira TNI (Werving) 38,85 40,63 45,68 52,67 55,37 233,20

d. Pendidikan PSDP Penerbang TNI 0,12 0,13 2 2,3 2,42 6,97

4

2 3

d. Pendidikan PSDP Penerbang TNI 0,12 0,13 2 2,3 2,42 6,97
e. Pendidikan lanjutan 2,05 2,15 2,41 2,77 2,91 12,29
f. Duk kegiatan pendidikan, Praspa, Alins/ Alongins, fasilitas pendidikan serta

Sarpras
22,91 24,06 26,95 30,99 32,54 137,45

g. Latsarmil (Mabes TNI & Angkatan), Latprajab (Gol I, Gol II, 7 Gol III) 1,59 1,67 1,87 2,15 2,26 9,54
h. Pendidikan Ilpengtek 4,99 5,24 5,86 6,74 7,09 29,92
i. Pendidikan spesialisasi/ profesi dan keahlian integratif 5,40 5,67 6,35 7,31 7,67 32,40

j. Latihan kesiapsiagaan Ops 7,99 8,39 9,4 10,81 11,35 47,94

k. Latihan Pembinaan Balakpus TNI 6,19 6,50 7,28 8,38 8,80 37,15
l. Latihan Pratugas Operasi 1,30 1,37 1,53 1,76 1,85 7,81

m. Latihan Gabungan TNI 2,25 2,36 2,65 3,04 3,20 13,50

n. Kegiatan latihan Bersama 10,33 10,84 12,14 13,97 14,66 61,94

o. Pembangunan Sarana Prasarana Profesionalisme Personel Integratif 4,34 28,47 58,00 75,00 100,00 265,81

C. TNI AD 20.041,38 20.344,34 23.815,55 26.093,35 28.214,13 118.508,74

1. Dukungan Manajemen dan P'laks Tugas

Teknis Matra Darat
15.938,80 15.890,53 15.940,11 16.039,02 16.461,07 80.269,52

a. Penyelenggaraan Perawatan Personel Matra Darat 15.215,34 15.145,15 15.145,15 15.145,15 15.145,16 75.795,94

b. Penggiatan Fungsi Matra Darat 71,62 72,27 90,25 117,97 153,05 505,16
c. Penyelenggaraan Kepolisian Militer Matra Darat 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 10,00
d. Penyelenggaraan Pembinaan Hukum 3,35 3,35 3,35 3,35 3,35 16,75

e. Penyelenggaraaan Administrasi Personel 36,17 37,52 40,10 53,11 67,35 234,25

f. Pemeliharaan/Perawatan peralatan Fungsional, Fasilitas dan Sarpras
Perkantoran

247,87 260,28 262,33 279,41 571,07 1.620,96

g. Penyelenggaraaan Administrasi Perbekalan dan Dukungan Bekal 116,48 119,03 123,66 137,69 201,15 698,01

h. Penyelenggaraan Penpas dan Penum 86,81 88,44 91,03 95,06 101,63 462,97

i. Penyelenggaraan Administrasi Umum 57,88 58,63 60,36 70,38 75,75 323,00i. Penyelenggaraan Administrasi Umum 57,88 58,63 60,36 70,38 75,75 323,00

j. Penyelenggaraan Administrasi Pembinaan, Perencanaan, Penganggaran dan
Keuangan

50,64 51,93 60,94 67,95 70,28 301,74

k. Penyelenggaraan Pengawasan dan Pemeriksaan 50,64 51,93 60,94 66,95 70,28 300,74
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2. Dukungan Kesiapan Matra Darat 2.029,20 2.184,76 2.668,07 3.510,19 4.643,40 15.035,62

a. Penyelenggaraan Intelijen dan Pengamanan Matra Darat 99,43 106,87 129,45 170,73 225,37 731,85

b. Kerjasama Internasional Matra Darat 101,46 108,04 139,1 178,21 235,97 762,78
c. Penyelenggaraan Survei dan Pemetaan 60,88 64,82 77,26 105,53 138,58 447,07
d. Pemeliharaan / Perawatan Ranpur 227,27 242,01 297,91 393,23 517,37 1.677,79
e. Pemeliharaan / Perawatan Pesawat Terbang 223,21 239,68 292,63 385,26 508,13 1.648,91

f. Pemeliharaan / Perawatan Alat Angkut Air 200,89 216,92 265,57 343,93 457,32 1.484,63

g. Pemeliharaan / Perawatan Senjata dan Munisi/Alpal 243,51 259,29 317,05 418,1 559,33 1.797,28

h. Pemeliharaan / Perawatan non Alutsista 162,34 176,86 211,37 278,74 369,55 1.198,86
i. Penyelenggaraan Kegiatan Teritorial Matra Darat 142,04 155,25 187,95 249,89 328,36 1.063,49

j. Pengembangan Sistem dan Evaluasi Kinerja Matra Darat 121,75 139,65 158,52 209,05 277,16 906,13

k. Penelitian dan Pengembangan Pertahanan Matra Darat 20,29 21,61 29,42 39,84 50,19 161,35

l. Pemeliharaan dan perawatan kesatriaan dan fasilitas latihan/tempur 121,75 129,65 158,52 209,05 277,16 896,13

m. Penyelenggaraan Pembinaan Potensi Nasional Menjadi Kekuatan Pertahanan 142,04 151,25 189,95 249,89 329,36 1.062,49

n. Penyelenggaraan OMSP 162,34 172,86 213,37 278,74 369,55 1.196,86

3. Modernisasi Alutsista dan Non Alutsista
1.632,25 1.799,32 4.633,00 5.786,71 6.105,44 19.956,72
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3. Modernisasi Alutsista dan Non Alutsista

Matra Darat
1.632,25 1.799,32 4.633,00 5.786,71 6.105,44 19.956,72

a. Pengadaan / Penggantian Kendaraan Tempur 66,72 73,05 86,87 112,57 151,85 491,06

b. Pengadaan / Penggantian Pesawat Terbang (Sabang) 29,50 31,42 38,41 50,65 67,17 217,15

c. Pengadaan / Penggantian Alat Angkut Air 21,79 79,20 89,37 109,42 120,61 420,39

d. Pengadaan / Penggantian Senjata dan Munisi 77,11 88,11 94,40 132,40 175,54 567,56

e. Pengadaan / Penggantian Materiil Alutsista 73,76 97,56 105,03 126,66 151,93 554,94

f. Pengadaan / Penggantian Materiil non Alutsista 33,53 110,70 138,68 157,56 163,33 603,80

g. Pengembangan Failitas Sarana dan Prasarana Matra Darat 32,86 159,99 160,78 175,41 215,79 744,83

h. Pengadaan Alutsista Strategis Matra Darat 1.296,98 1.159,29 3.919,46 4.922,04 5.059,22 16.356,99

4. Peningkatan Profesionalisme Personel

Matra Darat
441,13 469,73 574,37 757,43 1.004,22 3.246,88

a. Latihan Matra Darat 92,64 98,64 120,62 159,06 210,89 681,85
b. Latihan Bersama Internasional 43,67 46,5 56,86 74,99 99,42 321,44
c. Pendidikan Pertama Matra Darat 53,82 57,31 70,07 92,41 122,51 396,12
d. Pendidikan Pembentukan Matra Darat 38,82 41,34 50,54 66,65 88,37 285,72
e. Pendidikan Pengembangan Umum/ Rutin Matra Darat 35,29 37,58 45,95 60,59 80,34 259,75

f. Pendidikan Pengembangan Spesialisasi Matra Darat 44,55 47,44 58,01 76,5 101,43 327,93

g. Pendidikan Profesi dan Keahlian Matra Darat. 79,4 84,55 103,39 136,34 180,76 584,44

h. Pembangunan Sarana Prasarana Profesionalisme Personel Matra Darat 52,94 56,37 68,93 90,89 120,50 389,63
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D TNI AL 8.316,06 8.431,89 11.817,05 14.288,80 17.225,00 60.078,80

1. Dukungan Manajemen dan P'laks Tugas

Teknis Lainnya Matra Laut
4.201,14 4.309,35 4.612,81 4.927,61 5.372,31 23.423,22

a. Penyelenggaraan Administrasi Perawatan Personel TNI AL. 3.310,28 3.331,19 3.338,64 3.351,23 3.365,09 16.696,43

b. Penyelenggaraan Pelayanan Kesehatan Personel TNI AL. 12,50 13,73 18,30 22,12 28,17 94,82

c. Penyelenggaraan Kepolisian Militer TNI AL. 4,16 4,57 6,09 7,36 9,37 31,55

d. Penyelenggaraan pembinaan hukum & dukungan hukum TNI AL. 2,00 2,20 2,93 3,54 4,51 15,18

e. Penyelenggaran Administrasi Personel TNI AL. 8,00 8,79 11,71 14,16 18,03 60,69

f. Pemeliharaan / Perawatan Fasilitas dan Sarana Prasarana Pangkalan TNI
AL.

281,39 309,02 412,01 498,01 634,12 2.134,55

g. Penyelenggaraan Administrasi Perbekalan dan Dukungan Bekal TNI AL. 510,52 560,65 717,52 903,55 1.150,48 3.842,72

h. Penyelenggaraan Penpas dan Penum TNI AL. 2,64 2,90 3,87 4,67 5,95 20,03

i. Penyelenggaraan Administrasi Umum TNI AL. 41,56 45,46 60,62 73,28 93,45 314,37

j. Penyelenggaraan Administrasi Perencanaan, Penganggaran, dan Keuangan 24,59 27,00 36,00 43,50 55,25 186,34

k. Penyelenggaraan Pengawasan dan Pemeriksaan 3,50 3,84 5,12 6,19 7,89 26,54
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2. Dukungan Kesiapan Matra Laut 1.170,27 1.274,34 1.691,77 1.967,12 2.690,31 8.793,81

a. Penyelenggaraan Intelijen dan Pengamanan Matra Laut 12,51 13,74 18,32 22,15 28,20 94,92

b. Pemeliharaan / Perawatan Alpung, KRI, KAL, Ranpur dan Rantis 1.043,67 1.136,49 1.507,75 1.707,88 2.406,67 7.802,46

c. Penyelenggaraan Penerbangan TNI AL. 54,08 58,21 77,84 130,89 120,21 441,23
d. Penyelenggaraan Komunikasi & Peperangan Elektronika TNI AL. 5,50 6,04 8,05 9,73 12,39 41,71

e. Pemeliharaan / Perawatan Peralatan Senlek dan Amonisi 5,25 5,77 7,69 9,29 11,83 39,83

f. Pengembangan Sistem & Evaluasi Kinerja TNI AL 6,34 6,96 9,28 11,22 14,29 48,09

g. Penyelenggaraan Operasi Matra Laut dan Penegakan Hukum serta
Penjagaan Keamanan di wilayah Laut Yurisdiksi Nasional 26,47 29,06 38,75 46,84 59,64 200,76

h. Penyelenggaraan Surta Hidros 3,50 3,84 5,12 6,19 7,89 26,54
i. Penyelenggaraan Litbanghan TNI AL. 8,60 9,45 12,60 15,23 19,39 65,27
j. Penyelenggaraan Uji Kelaikan Materiil dan Fasilitas TNI AL. 1,70 1,87 2,49 3,01 3,83 12,90

k. Penyelenggaraan pemberdayaan & pembinaan wilayah Han negara Matra
Laut

2,65 2,91 3,88 4,69 5,97 20,10

3. Modernisasi Alutsista dan non Alutsista

serta Pengembangan Fasilitas dan Sarpras

Pertahanan Negara Matra Laut

2.665,68 2.541,81 5.103,95 6.900,29 8.533,66 25.745,39

a. Peningkatan / pengadaan Alpung, KRI, KAL, Ranpur dan Rantis 86,65 95,16 126,88 153,36 195,26 657,31
b. Peningkatan / pengadaan Pesud dan sarana prasarana Penerbangan TNI AL. 21,05 23,12 30,82 37,26 47,44 159,69

c. Peningkatan / pengadaan Peralatan dan sarana prasarana Komlek TNI AL. 123,28 135,39 180,51 218,19 277,82 935,19

d. Peningkatan / pengadaan Senlek dan Amonisi 67,50 74,12 98,83 119,46 152,10 512,01

e. Pengadaan Peralatan Passusla dan Materiil non Alutsista TNI AL. 241,67 265,40 353,86 427,72 544,62 1.833,27

f. Peningkatan/pengadaan Peralatan Surta Hidros 8,75 9,61 12,81 15,49 19,72 66,38

g. Peningkatan/pengadaan Fasilitas dan Sarpras Pangkalan TNI AL. 166,84 183,22 244,29 295,28 375,97 1.265,60g. Peningkatan/pengadaan Fasilitas dan Sarpras Pangkalan TNI AL. 166,84 183,22 244,29 295,28 375,97 1.265,60

h. Pengadaan Alutsista Strategis Matra Laut 1.949,94 1.755,79 4.055,95 5.633,53 6.920,73 20.315,94
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4. Peningkatan Profesionalisme Personel

Matra Laut
278,97 306,39 408,52 493,78 628,72 2.116,38

a. Penyelenggaraan Latihan Operasi Matra Laut 45,54 50,02 66,70 80,62 102,65 345,53

b. Penyelenggaraan Pendaftaran dan Seleksi 6,58 7,23 9,64 11,65 14,84 49,94

c. Pendidikan Pertama, Pengembangan Umum, Spesialisasi, Profesi dan
Ketrampilan serta Pendidikan Pembentukan Matra Laut 183,96 201,97 269,37 325,61 414,50 1.395,41

e. Penyelenggaraan Psychologis Matra Laut 0,86 1,00 1,25 1,50 2,00 6,61

f. Pembangunan Fasilitas dan sarana prasarana profesionalisme Matra Laut 42,03 46,17 61,56 74,40 94,73 318,89

E. TNI AU 6.083,79 7.775,86 9.812,89 12.516,25 14.446,09 50.634,88

1. Duk Manajemen dan Pelaksanaan Tugas

Lainnya 2.304,16 2.400,68 2.419,02 2.426,27 2.431,97 11.982,10

a. Penyelenggaraan Perawatan Personel Matra Udara 1.595,59 1.648,07 1.648,08 1.648,08 1.648,11 8.187,93
b. Penyelenggaraan Pelayanan Kesehatan 8,45 11,34 11,53 11,98 12,26 55,56
c. Penyelenggaraan Kepolisian Militer Matra Udara 1,16 1,43 1,57 1,66 1,84 7,66
d. Penyelenggaraan Pembinaan Hukum 1,39 1,61 1,63 1,74 1,87 8,24
e. Penyelenggaraan Administrasi Personel Matra Udara
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e. Penyelenggaraan Administrasi Personel Matra Udara 3,18 3,47 3,59 3,70 3,82 17,76

f. Har/Perawatan Peralatan Fungsional, Fasilitas, Sarpras & Pengelolaan LTGA 70,27 80,87 81,33 82,08 83,60 398,15

g. Penyelenggaraan Administrasi Perbekalan Umum dan Harwat Peralatan
Bekumranmor serta BMP

559,45 583,42 599,47 603,40 605,38 2.951,12

h. Penyelenggaraan Penpas dan Penum 2,19 3,94 4,38 5,03 5,61 21,15
i. Penyelenggaraan Administrasi Umum Matra Udara 6,84 8,21 8,56 9,07 9,28 41,96
j. Penyelenggaraan Administrasi, Perencanaan Penganggaran dan Keuangan 20,55 22,60 23,01 23,42 23,86 113,44

k. Penyelenggaraan Pengawasan dan Pemeriksaan 3,12 3,75 3,90 4,14 4,37 19,28

l. Penyelenggaraan Jasa Telepon 31,97 31,97 31,97 31,97 31,97 159,85

2. Dukungan Kesiapan Matra Udara 384,31 447,52 495,55 681,51 767,51 2.776,40

a. Penyelenggaraan Intelejen dan Pengamanan Matra Udara 3,40 3,79 4,38 4,88 5,35 21,80

b. Pemeliharaan/Perawatan Pesawat Udara, Senjata dan Almatsus Lainnya 297,28 327,02 356,48 485,65 557,85 2.024,28

c. Pemeliharaan/Perawatan Radar, PSU, Rudal dan Almatsus Komlek Lainya 66,75 97,34 110,93 162,06 171,95 609,03

d. Litbanghan Matra Udara 4,37 4,80 5,24 5,46 6,01 25,88
e. Pengembangan Sistem dan Evaluasi Kerja Matra Udara 4,00 4,40 4,93 5,33 5,60 24,26

f. Penyelenggaraan OMSP Matra Udara 0,89 1,04 1,16 1,22 1,31 5,62
g. Penyelenggaraan Surta 2,10 2,38 2,59 2,66 2,80 12,53
h. Penyelenggaraan Uji Kelaikan Materiil dan Fasilitas Matra Udara 0,88 1,05 1,20 1,23 1,30 5,66

i. Penyelenggaraan Pemberdayaan Wilayah Pertahanan Udara 1,88 2,19 2,38 2,50 2,81 11,76

j. Penyelenggaraan Dukungan Operasi dan Penerbangan 2,76 3,51 6,26 10,52 12,53 35,58
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3. Modernisasi Alutsista/Non Alutsista,

Pengembangan Fasilitas dan Sarpras Matra

Udara

3.194,40 4.722,12 6.688,70 9.194,53 11.023,91 34.823,66

a. Peningkatan/Pengadaan Pesawat Udara dan Dukungan Lainnya 980,06 1.120,07 1.340,10 1.958,11 2.398,55 7.796,89

b. Peningkatan/Pengadaan Radar, PSU, Rudal dan Almatsus Komlek Lainnya 384,73 538,62 807,94 1.169,61 1.715,87 4.616,77

c. Peningkatan/pengadaan Senri/Senrat/PSU 64,57 77,48 91,92 146,36 195,77 576,10
d. Pengadaan peralatan non Alutsista 100,23 133,64 167,02 252,22 288,98 942,09
e. Peningkatan/Pembangunan Fasilitas dan Sarpras 108,43 125,11 158,47 225,20 278,22 895,43

f. Pengadaan Alutsista strategis 1.556,38 2.727,20 4.123,25 5.443,03 6.146,52 19.996,38

4. Peningkatan Profesionalisme Personel

Matra Udara
200,92 205,54 209,62 213,94 222,70 1.052,72

a. Latihan Matra Udara 44,36 44,36 44,36 47,32 51,75 232,15
b. Werving/Rekruitmen awal personel TNI AU 5,48 5,48 5,48 5,48 5,48 27,40
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c. Seleksi, Dikbansum dan Diktuk 2,29 2,29 2,29 2,29 2,29 11,45
d. Dikma dan Dikbangum 81,53 81,53 81,53 81,53 81,53 407,65
e. Dik Spesialisasi, Profesi dan ketrampilan Matra Udara 21,69 22,17 22,10 23,46 23,36 112,78

f. Pembangunan Sarana dan Prasarana Kesejahteraan personel Matra Udara 45,57 49,71 53,86 53,86 58,29 261,29

42.310,14 44.883,00 55.469,58 64.292,37 72.907,39 279.862,47TOTAL

Menteri Pertahanan,

Purnomo Yusgiantoro



KEMHAN





MBS TNI



TNI AD





TNI AL



TNI AU





(Dalam Miliar Rupiah)

2010 2011 2012 2013 2014

1 4 5 6 7 8 9

A. KEMHAN 2.686,30 3.068,30 3.339,31 3.810,32 4.381,33 17.285,56

1. Dukungan manajemen dan pelaksanaan tugas

teknis lainnya Departemen Pertahanan 983,40 826,49 930,73 1.288,54 1.721,25 5.750,41

a. Dukungan pembinaan dan pengelolaan pegawai UO. Kemhan - 297,48 324,24 369,64 425,09 1.416,45

b. Duk perencanaan dan penganggaran program kerja UO. Kemhan - 122,28 163,72 314,15 515,70 1.115,85

c. Dukungan administrasi dan pelayanan pimpinan UO. Kemhan - 8,61 9,38 10,70 12,30 40,99

d. Dukungan pelayanan umum UO. Kemhan - 126,61 137,45 156,68 180,18 600,92

e. Dukungan pengelolaan keuangan UO. Kemhan - 4,54 4,95 5,64 6,48 21,61

f. Pembinaan PNS Kemhan - 1,43 1,55 1,77 2,04 6,79
g. Pelayanan dan pembinaan keuangan pertahanan - 18,82 20,52 23,39 26,90 89,63

h. Pengelolaan sistem informasi pertahanan negara - 13,17 14,35 16,36 18,82 62,70

KETERSEDIAAN ANGGARAN PERTAHANAN NEGARA

RENCANA STRATEGIS KEMENTERIAN PERTAHANAN DAN TNI TAHUN 2010-2014

NO PROGRAM KEGIATAN PRIORITAS
ALOKASI BASELINE PROGRAM

JML

2 3

Sublampiran A dari Lampiran Peraturan Menhan
Nomor
Tanggal

62,70

i. Pelayanan Komunikasi Publik - 9,83 10,71 12,21 14,04 46,79
j. Pelayanan Bantuan Hukum - 13,19 14,38 16,39 18,85 62,81
k. Pelayanan rehabilitasi dan perumahsakitan - 21,38 23,30 26,56 30,54 101,78

l. Dukungan manajemen dan pelaksanaan tugas teknis lainnya Pelaksana
Tugas Pokok (PTP) Kemhan di daerah

- 31,59 34,43 39,25 45,14
150,41

m. Duk Peningkatan Sarana dan Prasarana Aparatur UO. Kemhan - 157,57 171,75 295,80 425,17 1.050,29

2. Pengawasan dan Peningkatan Akuntabilitas

Aparatur Kemhan 12,18 13,89 15,16 17,31 19,93 78,47

a. Pengawasan Umum Kemhan/TNI - 0,07 0,08 0,1 0,12 0,37
b. Pengawasan Keuangan Kemhan/TNI - 0,07 0,08 0,1 0,12 0,37
c. Pengawasan Pengadaan Kemhan/TNI - 0,07 0,08 0,1 0,12 0,37
d. Pengawasan Logistik Kemhan/TNI - 0,07 0,08 0,1 0,12 0,37
e. Duk manajemen & pelaksanaan tugas teknis lainnya Itjen Kemhan - 13,61 14,84 16,91 19,45 64,81

3. Penelitian dan Pengembangan Kemhan 17,40 19,83 21,62 24,65 28,35 111,85

- - - - - -

a. Penelitian, dan pengembangan strategi pertahanan - 1,94 2,11 2,41 2,77 9,23

b. Penelitian dan pengembangan sumber daya pertahanan - 2,12 2,31 2,63 3,03 10,09

c. Penelitian dan pengembangan IPTEK pertahanan - 3,36 3,67 4,18 4,81 16,02

d. Penelitian, dan pengembangan alat peralatan pertahanan - 3,42 3,73 4,25 4,89 16,29

e. Duk manajamen dan pelaksanaan tugas teknis lainnya Balitbang Kemhan - 8,99 9,8 11,18 12,85 42,82
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4. Pendidikan dan Pelatihan Aparatur Kemhan 71,06 81,00 88,30 100,65 115,76 456,77

a. Pendidikan dan pelatihan manajemen pertahanan - 5,84 6,36 7,25 8,34 27,79

b. Pendidikan dan pelatihan bahasa - 10,19 11,11 12,66 14,56 48,52

c. Pendidikanan pelatihan teknis fungsional dan pertahanan - 7,20 7,85 8,95 10,3 34,30

d. Dukungan manajemen dan pelaksanaan tugas teknis lainnya Badiklat
Kemhan

- 16,96 18,49 21,08 24,24 80,77

e. Penyelenggaraan Pendidikan Tinggi Pertahanan - 40,81 44,49 50,71 58,32 194,33

5 Strategi Pertahanan 34,12 38,91 42,39 48,33 55,58 219,33

a. Analisis Strategis - 7,13 7,77 8,85 10,18 33,93
b. Perumusan Kebijakan Pengerahan Komponen Pertahanan Negara - 3,53 3,85 4,39 5,05 16,82

c. Perumusan Kebijakan Strategis dan Kebijakan Implementatif - 7,13 7,77 8,85 10,18 33,93

d. Perumusan Legislasi Hanneg - 5,21 5,68 6,47 7,44 24,80
e. Pengelolaan Wilayah Pertahanan - 6,56 7,14 8,15 9,37 31,22
f. Kerjasama Internasional - 6,56 7,14 8,15 9,37 31,22
g. Duk Manajemen dan Pelaksanaan Tugas Teknis Lainnya Ditjen Strahan

Kemhan
- 2,79 3,04 3,47 3,99 13,29

6. Perencanaan Umum dan Penganggaran
314,28 358,28 390,52 445,20 511,97 2.020,25
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6. Perencanaan Umum dan Penganggaran

Pertahanan 314,28 358,28 390,52 445,20 511,97 2.020,25

a. Perencanaan Pembangunan Pertahanan - 6,25 6,81 7,76 8,93 29,75

b. Perencanaan Program dan Anggaran - 121,93 132,91 151,52 174,24 580,60

c. Administrasi Pelaksanaan Anggaran - 206,88 225,49 257,06 295,62 985,05

d. Pengendalian Program dan Anggaran - 2,45 2,67 3,05 3,5 11,67
e. Penelitian dan Pengembangan Perencanaan Pertahanan - 1,36 1,48 1,69 1,94 6,47

f. Dukungan manajemen dan pelaksanaan tugas teknis lainnya Ditjen Renhan
Kemhan

- 19,41 21,16 24,12 27,74 92,43

7. Potensi Pertahanan 25,29 28,84 31,42 35,83 41,19 162,57

a. Pembinaan kesadaran bela negara - 3,5 3,81 4,35 5 16,66

b. Pembentukan dan pembinaan komponen cadangan - 3,12 3,4 3,88 4,46 14,86

c. Penataan dan Pembinaan Komponen Pendukung - 3,56 3,88 4,42 5,08 16,94

d. Pembinaan Potensi Teknologi dan Industri Pertahanan - 1,43 1,55 1,77 2,04 6,79

e. Pembinaan Keveteranan - 3,23 3,52 4,01 4,61 15,37

f. Duk manajemen dan pelaksanaan tugas teknis lainnya Ditjen Pothan
Kemhan

- 14 15,26 17,4 20 66,66

8. Kekuatan Pertahanan 39,16 44,65 48,67 55,46 63,79 251,73

a. Pembinaan personel pertahanan - 12,62 13,76 15,68 18,03 60,09

b. Pembinaan Materiil Pertahanan - 3,32 3,62 4,12 4,74 15,80

c. Pembinaan fasilitas dan jasa pertahanan - 12,6 13,73 15,65 18 59,98
d. Pembinaan kesehatan pertahanan - 7,5 8,18 9,32 10,72 35,72

e. Pembinaan Pendidikan Pertahanan - 1,43 1,55 1,77 2,04 6,79

f. Dukungan manajemen dan pelaksanaan tugas teknis lainnya Ditjen Kuathan
Kemhan

- 7,18 7,83 8,92 10,26 34,19
Kemhan
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9. Manajemen pembangunan Sarpras Han 389,41 156,41 170,50 194,35 223,51 1.134,18

a. Pengadaan barang dan jasa militer - 124 135,16 154,07 177,09 590,32

b. Pengadaan jasa konstruksi pertahanan - 10,86 11,84 13,50 15,52 51,72

c. Kelaikan sarana pertahanan - 3,33 3,63 4,14 4,76 15,86

d. Kodifikasi materiil pertahanan - 8,55 9,32 10,62 12,22 40,71

e. Pengelolaan Barang Milik Negara (BMN) - 1,46 1,6 1,82 2,1 6,98

f. Dukungan manajemen dan pelaksanaan tugas teknis lainnya Badan
Ranahan Kemhan - 5,93 6,46 7,37 8,56 28,32

g. Pembangunan sarana dan prasarana pertahanan di wilayah perbatasan - 2,28 2,49 2,83 3,26 10,86

10. Pengembangan teknologi dan industri

pertahanan 800,00 1.500,00 1.600,00 1.600,00 1.600,00 7.100,00

a. Pengadaan Alutsista dalam negeri dan Pengembangan Pinak industri Han - 700,00 800,00 800,00 800,00 3.100,00

1) Penyusunan rencana induk, master plan dan road map revitalisasi industri
Han2) Konsolidasi RPJMN 2010-2014 beserta RKP, Penguatan basis pendanaan
dan Perumusan Kerangka Pendanaan 5 tahun
3) Revisi Keppres 80 Tahun 2003 untuk mendukung revitalisasi industri Han
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3) Revisi Keppres 80 Tahun 2003 untuk mendukung revitalisasi industri Han

4) Identifikasi teknologi Alutsista TNI yang dibutuhkan dalam PJP I

5) Pembentukan Komite Kebijakan Industri Pertahanan sebagai clearing
house
6) Refocusing, intensifikasi dan kolaborasi R&D

b. Produksi Alutsista Integratif dalam negeri - 200 200 200 200 800,00

c. Produksi Alutsista matra darat dalam negeri - 200 200 200 200 800,00

d. Produksi Alutsista matra laut dalam negeri - 200 200 200 200 800,00

e. Produksi Alutsista matra udara dalam negeri - 200 200 200 200 800,00

B. MABES TNI 5.182,61 5.262,61 6.684,78 7.583,65 8.640,84 33.354,49

1. Dukungan manajemen dan pelaksaan tugas

teknis lainnya integratif
- 2.656,61 2.850,08 3.063,29 3.297,71 11.867,69

a. Penyelenggaraan administrasi dan perawatan personel integratif - 719,89 719,91 719,97 720,07 2.879,84

b. Penyelenggaraan operasional perkantoran - 1.645,70 1.810,30 1.991,40 2.190,50 7.637,90

c. Penyelenggaraan pemeliharaan/ perawatan perkantoran integratif - 282,22 310,33 341,32 375,50 1.309,37

d. Perawatan sarana dan prasarana - 7,8 8,5 9,5 10,38 36,18

e. Pengembangan sistem dan evaluasi kinerja integratif - 1 1,04 1,1 1,26 4,40
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2. Penggunaan kekuatan pertahanan integratif - 1.488,40 1.644,61 1.842,99 1.935,14 6.911,14

a. Operasi Militer untuk Perang (OMP). - 1.137,44 1.194,32 1.313,76 1.379,43 5.024,95

b. Operasi Militer Selain Perang (OMSP). - 246,23 308,54 339,39 356,36 1.250,52

c. Ops Gaktib dan Ops Yustisi. - 18,35 19,26 20,43 21,24 79,28

d. Operasi intelijen. - 31,8 65,18 68,24 71,87 237,09

e. Operasi SAR TNI. - 6,56 6,89 12,24 12,85 38,54

f. Operasi Bantuan TNI - 16,65 17,49 28,35 29,78 92,27

g. Operasi Pemberdayaan Wilayah Pertahanan
- 8,99 9,43 14,91 15,65 48,98

h. Pemeliharaan Alutsista Integratif - 12,45 13,08 34,73 36,47 96,73
i. Pemeliharaan non Alutsista Integratif - 9,93 10,42 10,94 11,49 42,78

3. Modernisasi Alutsista/Non-Alutsista/ Sarpras

Integratif - 885,74 1.902,36 2.338,02 3.030,23 8.156,35

a. Pengadaan Rantis, Sucad Ranpur dan Sucad Rantis. - 13,79 26,38 28,39 56,38 124,94

b. Pengadaan Non-Alutsista/Senjata. - 21,87 33,53 46,76 93,33 195,49

c. Pengadaan MKK - 20,00 41,85 56,32 62,58 180,75

d. Pengadaan Munisi Khusus - 42,92 75,52 79,30 158,59 356,33

4

2 3

d. Pengadaan Munisi Khusus - 42,92 75,52 79,30 158,59 356,33

e. Pengadaan Materiil Khusus - 45,00 150,00 165,00 305,79 665,79
f. Pengadaan MKB - 65,00 121,5 143,65 287,30 617,45
g. Pengadaan Senjata - 32,00 90,90 115,24 230,48 468,62
h. Pengadaan Non Alutsista - 25,00 47,50 52,25 104,50 229,25
i. Pembangunan Sarpras Pendukung - 17,58 29,34 40,27 80,54 167,73

j. Pengadaan Alutsista Strategis Integratif - 602,58 1.285,84 1.610,84 1.650,74 5.150,00

4. Profesionalisme Prajurit Integratif. - 231,86 287,73 339,35 377,76 1.236,70

a. Pendidikan pengembangan umum Sesko TNI, Susopsgab serta pendidikan
lainnya. - 13,14 14,72 16,92 17,77 62,55

b. Pembangunan Personel - 81,24 90,89 104,54 109,87 386,54
c. Pendidikan Pertama Dikma Perwira TNI (Werving) - 40,63 45,68 52,67 55,37 194,35

d. Pendidikan PSDP Penerbang TNI - 0,13 2 2,3 2,42 6,85
e. Pendidikan lanjutan - 2,15 2,41 2,77 2,91 10,24
f. Duk kegiatan pendidikan, Praspa, Alins/ Alongins, fasilitas pendidikan serta

Sarpras - 24,06 26,95 30,99 32,54 114,54

g. Latsarmil (Mabes TNI & Angkatan), Latprajab (Gol I, Gol II, 7 Gol III) - 1,67 1,87 2,15 2,26 7,95

h. Pendidikan Ilpengtek - 5,24 5,86 6,74 7,09 24,93

i. Pendidikan spesialisasi/ profesi dan keahlian integratif - 5,67 6,35 7,31 7,67 27,00

j. Latihan kesiapsiagaan Ops - 8,39 9,4 10,81 11,35 39,95

k. Latihan Pembinaan Balakpus TNI - 6,50 7,28 8,38 8,80 30,96

l. Latihan Pratugas Operasi - 1,37 1,53 1,76 1,85 6,51

m. Latihan Gabungan TNI - 2,36 2,65 3,04 3,20 11,25

n. Kegiatan latihan Bersama 51,61n. Kegiatan latihan Bersama - 10,84 12,14 13,97 14,66 51,61

o. Pembangunan Sarana Prasarana Profesionalisme Personel Integratif - 28,47 58,00 75,00 100,00 261,47
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C. TNI AD 20.041,38 20.344,34 23.815,55 26.093,35 28.214,13 118.508,74

1. Dukungan Manajemen dan P'laks Tugas

Teknis Matra Darat
- 15.890,53 15.940,11 16.039,02 16.461,07 64.330,72

a. Penyelenggaraan Perawatan Personel Matra Darat - 15.145,15 15.145,15 15.145,15 15.145,16 60.580,60

b. Penggiatan Fungsi Matra Darat - 72,27 90,25 117,97 153,05 433,54
c. Penyelenggaraan Kepolisian Militer Matra Darat - 2,00 2,00 2,00 2,00 8,00
d. Penyelenggaraan Pembinaan Hukum - 3,35 3,35 3,35 3,35 13,40

e. Penyelenggaraaan Administrasi Personel - 37,52 40,10 53,11 67,35 198,08

f. Pemeliharaan/Perawatan peralatan Fungsional, Fasilitas dan Sarpras
Perkantoran - 260,28 262,33 279,41 571,07 1.373,09

g. Penyelenggaraaan Administrasi Perbekalan dan Dukungan Bekal - 119,03 123,66 137,69 201,15 581,53

h. Penyelenggaraan Penpas dan Penum - 88,44 91,03 95,06 101,63 376,16

i. Penyelenggaraan Administrasi Umum - 58,63 60,36 70,38 75,75 265,12

j. Penyelenggaraan Administrasi Pembinaan, Perencanaan, Penganggaran dan
Keuangan

- 51,93 60,94 67,95 70,28 251,10

k. Penyelenggaraan Pengawasan dan Pemeriksaan - 51,93 60,94 66,95 70,28 250,10
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2. Dukungan Kesiapan Matra Darat - 2.184,76 2.668,07 3.510,19 4.643,40 13.006,42

a. Penyelenggaraan Intelijen dan Pengamanan Matra Darat - 106,87 129,45 170,73 225,37 632,42

b. Kerjasama Internasional Matra Darat - 108,04 139,1 178,21 235,97 661,32
c. Penyelenggaraan Survei dan Pemetaan - 64,82 77,26 105,53 138,58 386,19
d. Pemeliharaan / Perawatan Ranpur - 242,01 297,91 393,23 517,37 1.450,52
e. Pemeliharaan / Perawatan Pesawat Terbang - 239,68 292,63 385,26 508,13 1.425,70

f. Pemeliharaan / Perawatan Alat Angkut Air - 216,92 265,57 343,93 457,32 1.283,74

g. Pemeliharaan / Perawatan Senjata dan Munisi/Alpal - 259,29 317,05 418,1 559,33 1.553,77

h. Pemeliharaan / Perawatan Non Alutsista - 176,86 211,37 278,74 369,55 1.036,52
i. Penyelenggaraan Kegiatan Teritorial Matra Darat - 155,25 187,95 249,89 328,36 921,45

j. Pengembangan Sistem dan Evaluasi Kinerja Matra Darat - 139,65 158,52 209,05 277,16 784,38

k. Penelitian dan Pengembangan Pertahanan Matra Darat - 21,61 29,42 39,84 50,19 141,06

l. Pemeliharaan dan perawatan kesatriaan dan fasilitas latihan/tempur - 129,65 158,52 209,05 277,16 774,38

m. Penyelenggaraan Pembinaan Potensi Nasional Menjadi Kekuatan
Pertahanan

- 151,25 189,95 249,89 329,36 920,45

n. Penyelenggaraan OMSP - 172,86 213,37 278,74 369,55 1.034,52

3. Modernisasi Alutsista dan Non Alutsista

Matra Darat
- 1.799,32 4.633,00 5.786,71 6.105,44 18.324,47

a. Pengadaan / Penggantian Kendaraan Tempur - 73,05 86,87 112,57 151,85 424,34

b. Pengadaan / Penggantian Pesawat Terbang (Sabang) - 31,42 38,41 50,65 67,17 187,65

c. Pengadaan / Penggantian Alat Angkut Air - 79,20 89,37 109,42 120,61 398,60

d. Pengadaan / Penggantian Senjata dan Munisi - 88,11 94,40 132,40 175,54 490,45

e. Pengadaan / Penggantian Materiil Alutsista - 97,56 105,03 126,66 151,93 481,18

f. Pengadaan / Penggantian Materiil Non Alutsista - 110,70 138,68 157,56 163,33 570,27f. Pengadaan / Penggantian Materiil Non Alutsista - 110,70 138,68 157,56 163,33 570,27

g. Pengembangan Failitas Sarana dan Prasarana Matra Darat - 159,99 160,78 175,41 215,79 711,97

h. Pengadaan Alutsista Strategis Matra Darat - 1.159,29 3.919,46 4.922,04 5.059,22 15.060,01
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4. Peningkatan Profesionalisme Personel

Matra Darat
- 469,73 574,37 757,43 1.004,22 2.805,75

a. Latihan Matra Darat - 98,64 120,62 159,06 210,89 589,21
b. Latihan Bersama Internasional - 46,5 56,86 74,99 99,42 277,77
c. Pendidikan Pertama Matra Darat - 57,31 70,07 92,41 122,51 342,30
d. Pendidikan Pembentukan Matra Darat - 41,34 50,54 66,65 88,37 246,90
e. Pendidikan Pengembangan Umum/ Rutin Matra Darat - 37,58 45,95 60,59 80,34 224,46

f. Pendidikan Pengembangan Spesialisasi Matra Darat - 47,44 58,01 76,5 101,43 283,38

g. Pendidikan Profesi dan Keahlian Matra Darat. - 84,55 103,39 136,34 180,76 505,04

h. Pembangunan Sarana-Prasarana Profesionalisme Personel Matra Darat - 56,37 68,93 90,89 120,50 336,69

D TNI AL 8.316,06 8.431,89 11.817,05 14.288,80 17.225,00 60.078,80

1. Dukungan Manajemen dan P'laks Tugas

Teknis Lainnya Matra Laut
- 4.309,35 4.612,81 4.927,61 5.372,31 19.222,08

a. Penyelenggaraan Administrasi Perawatan Personel TNI AL. - 3.331,19 3.338,64 3.351,23 3.365,09 13.386,15

b. Penyelenggaraan Pelayanan Kesehatan Personel TNI AL. - 13,73 18,30 22,12 28,17 82,32

c. Penyelenggaraan Kepolisian Militer TNI AL. - 4,57 6,09 7,36 9,37 27,39
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- 4,57 6,09 7,36 9,37 27,39

d. Penyelenggaraan pembinaan hukum & dukungan hukum TNI AL. - 2,20 2,93 3,54 4,51 13,18

e. Penyelenggaran Administrasi Personel TNI AL. - 8,79 11,71 14,16 18,03 52,69

f. Pemeliharaan / Perawatan Fasilitas dan Sarana Prasarana Pangkalan TNI
AL.

- 309,02 412,01 498,01 634,12 1.853,16

g. Penyelenggaraan Administrasi Perbekalan dan Dukungan Bekal TNI AL. - 560,65 717,52 903,55 1.150,48 3.332,20

h. Penyelenggaraan Penpas dan Penum TNI AL. - 2,90 3,87 4,67 5,95 17,39

i. Penyelenggaraan Administrasi Umum TNI AL. - 45,46 60,62 73,28 93,45 272,81

j. Penyelenggaraan Administrasi Perencanaan, Penganggaran, dan Keuangan - 27,00 36,00 43,50 55,25 161,75

k. Penyelenggaraan Pengawasan dan Pemeriksaan - 3,84 5,12 6,19 7,89 23,04

2. Dukungan Kesiapan Matra Laut - 1.274,34 1.691,77 1.967,12 2.690,31 7.623,54

a. Penyelenggaraan Intelijen dan Pengamanan Matra Laut - 13,74 18,32 22,15 28,20 82,41

b. Pemeliharaan / Perawatan Alpung, KRI, KAL, Ranpur dan Rantis - 1.136,49 1.507,75 1.707,88 2.406,67 6.758,79

c. Penyelenggaraan Penerbangan TNI AL. - 58,21 77,84 130,89 120,21 387,15
d. Penyelenggaraan Komunikasi & Peperangan Elektronika TNI AL. - 6,04 8,05 9,73 12,39 36,21

e. Pemeliharaan / Perawatan Peralatan Senlek dan Amunisi - 5,77 7,69 9,29 11,83 34,58

f. Pengembangan Sistem & Evaluasi Kinerja TNI AL - 6,96 9,28 11,22 14,29 41,75

g. Penyelenggaraan Operasi Matra Laut dan Penegakan Hukum serta
Penjagaan Keamanan di wilayah Laut Yurisdiksi Nasional - 29,06 38,75 46,84 59,64 174,29

h. Penyelenggaraan Surta Hidros - 3,84 5,12 6,19 7,89 23,04
i. Penyelenggaraan Litbanghan TNI AL. - 9,45 12,60 15,23 19,39 56,67
j. Penyelenggaraan Uji Kelaikan Materiil dan Fasilitas TNI AL. - 1,87 2,49 3,01 3,83 11,20

k. Penyelenggaraan pemberdayaan & pembinaan wilayah Han negara Matra
Laut

- 2,91 3,88 4,69 5,97 17,45
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3. Modernisasi Alutsista dan non Alutsista

serta Pengembangan Fasilitas dan Sarpras

Pertahanan Negara Matra Laut

- 2.541,81 5.103,95 6.900,29 8.533,66 23.079,71

a. Peningkatan / pengadaan Alpung, KRI, KAL, Ranpur dan Rantis - 95,16 126,88 153,36 195,26 570,66
b. Peningkatan / pengadaan Pesud dan sarana prasarana Penerbangan TNI

AL.
- 23,12 30,82 37,26 47,44 138,64

c. Peningkatan / pengadaan Peralatan dan sarana prasarana Komlek TNI AL. - 135,39 180,51 218,19 277,82 811,91

d. Peningkatan / pengadaan Senlek dan Amonisi - 74,12 98,83 119,46 152,10 444,51

e. Pengadaan Peralatan Passusla dan Materiil non Alutsista TNI AL. - 265,40 353,86 427,72 544,62 1.591,60

f. Peningkatan/pengadaan Peralatan Surta Hidros - 9,61 12,81 15,49 19,72 57,63

g. Peningkatan/pengadaan Fasilitas dan Sarpras Pangkalan TNI AL. - 183,22 244,29 295,28 375,97 1.098,76

h. Pengadaan Alutsista Strategis Matra Laut - 1.755,79 4.055,95 5.633,53 6.920,73 18.366,00

4. Peningkatan Profesionalisme Personel

Matra Laut
- 306,39 408,52 493,78 628,72 1.837,41

a. Penyelenggaraan Latihan Operasi Matra Laut - 50,02 66,70 80,62 102,65 299,99

b. Penyelenggaraan Pendaftaran dan Seleksi - 7,23 9,64 11,65 14,84 43,36

c. Pendidikan Pertama, Pengembangan Umum, Spesialisasi, Profesi dan
Ketrampilan serta Pendidikan Pembentukan Matra Laut - 201,97 269,37 325,61 414,50 1.211,45
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Ketrampilan serta Pendidikan Pembentukan Matra Laut - 201,97 269,37 325,61 414,50 1.211,45

e. Penyelenggaraan Psychologist Matra Laut - 1,00 1,25 1,50 2,00 5,75

f. Pembangunan Fasilitas dan sarana prasarana profesionalisme Matra Laut - 46,17 61,56 74,40 94,73 276,86

E. TNI AU 6.083,79 7.775,86 9.812,89 12.516,25 14.446,09 50.634,88

1. Duk Manajemen dan Pelaksanaan Tugas

Lainnya - 2.400,68 2.419,02 2.426,27 2.431,97 9.677,94

a. Penyelenggaraan Perawatan Personel Matra Udara - 1.648,07 1.648,08 1.648,08 1.648,11 6.592,34
b. Penyelenggaraan Pelayanan Kesehatan - 11,34 11,53 11,98 12,26 47,11
c. Penyelenggaraan Kepolisian Militer Matra Udara - 1,43 1,57 1,66 1,84 6,50
d. Penyelenggaraan Pembinaan Hukum - 1,61 1,63 1,74 1,87 6,85
e. Penyelenggaraan Administrasi Personel Matra Udara - 3,47 3,59 3,70 3,82 14,58

f. Har/Perawatan Peralatan Fungsional, Fasilitas, Sarpras & Pengelolaan LTGA - 80,87 81,33 82,08 83,60 327,88

g. Penyelenggaraan Administrasi Perbekalan Umum dan Harwat Peralatan
Bekumranmor serta BMP

- 583,42 599,47 603,40 605,38 2.391,67

h. Penyelenggaraan Penpas dan Penum - 3,94 4,38 5,03 5,61 18,96
i. Penyelenggaraan Administrasi Umum Matra Udara - 8,21 8,56 9,07 9,28 35,12
j. Penyelenggaraan Administrasi, Perencanaan Penganggaran dan Keuangan - 22,60 23,01 23,42 23,86 92,89

k. Penyelenggaraan Pengawasan dan Pemeriksaan - 3,75 3,90 4,14 4,37 16,16

l. Penyelenggaraan Jasa Telepon - 31,97 31,97 31,97 31,97 127,88
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2. Dukungan Kesiapan Matra Udara - 447,52 495,55 681,51 767,51 2.392,09

a. Penyelenggaraan Intelejen dan Pengamanan Matra Udara - 3,79 4,38 4,88 5,35 18,40

b. Pemeliharaan/Perawatan Pesawat Udara, Senjata dan Almatsus Lainnya - 327,02 356,48 485,65 557,85 1.727,00

c. Pemeliharaan/Perawatan Radar, PSU, Rudal dan Almatsus Komlek Laiinya - 97,34 110,93 162,06 171,95 542,28

d. Litbanghan Matra Udara - 4,80 5,24 5,46 6,01 21,51
e. Pengembangan Sistem dan Evaluasi Kerja Matra Udara - 4,40 4,93 5,33 5,60 20,26

f. Penyelenggaraan OMSP Matra Udara - 1,04 1,16 1,22 1,31 4,73
g. Penyelenggaraan Surta - 2,38 2,59 2,66 2,80 10,43
h. Penyelenggaraan Uji Kelaikan Materiil dan Fasilitas Matra Udara - 1,05 1,20 1,23 1,30 4,78

i. Penyelenggaraan Pemberdayaan Wilayah Pertahanan Udara - 2,19 2,38 2,50 2,81 9,88

j. Penyelenggaraan Dukungan Operasi dan Penerbangan - 3,51 6,26 10,52 12,53 32,82

3. Modernisasi Alutsista/Non Alutsista,

Pengembangan Fasilitas dan Sarpras Matra

Udara

- 4.722,12 6.688,70 9.194,53 11.023,91 31.629,26

a. Peningkatan/Pengadaan Pesawat Udara dan Dukungan Lainnya - 1.120,07 1.340,10 1.958,11 2.398,55 6.816,83

b. Peningkatan/Pengadaan Radar, PSU, Rudal dan Almatsus Komlek Lainnya 4.232,04
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b. Peningkatan/Pengadaan Radar, PSU, Rudal dan Almatsus Komlek Lainnya - 538,62 807,94 1.169,61 1.715,87 4.232,04

c. Peningkatan/pengadaan Senri/Senrat/PSU - 77,48 91,92 146,36 195,77 511,53
d. Pengadaan peralatan non Alutsista - 133,64 167,02 252,22 288,98 841,86
e. Peningkatan/Pembangunan Fasilitas dan Sarpras - 125,11 158,47 225,20 278,22 787,00

f. Pengadaan Alutsista strategis - 2.727,20 4.123,25 5.443,03 6.146,52 18.440,00

4. Peningkatan Profesionalisme Personel

Matra Udara
- 205,54 209,62 213,94 222,70 851,80

a. Latihan matra udara - 44,36 44,36 47,32 51,75 187,79
b. Werving/Rekruitmen awal personel TNI AU - 5,48 5,48 5,48 5,48 21,92
c. Seleksi, Dikbansum dan Diktuk - 2,29 2,29 2,29 2,29 9,16
d. Dikma dan Dikbangum - 81,53 81,53 81,53 81,53 326,12
e. Dik Spesialisasi, Profesi dan ketrampilan Matra Udara - 22,17 22,10 23,46 23,36 91,09

f. Pembangunan Sarana dan Prasarana Kesejahteraan personel Matra Udara - 49,71 53,86 53,86 58,29 215,72

42.310,14 44.883,00 55.469,58 64.292,37 72.907,39 279.862,47

PURNOMO YUSGIANTORO

TOTAL

MENTERI PERTAHANAN,

Paraf :

1.Sesditjen :
2.Dirrenbanghan :
3.Ksd Sun Renbang :3.Ksd Sun Renbang :
4.Kabag Umum :







3.599,70

720,11 720,11 1.440,22

719,97 720,07 1.440,04

0,14 0,04



2.159,48
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2. Dukungan Kesiapan Matra Udara - 447,52 495,55 681,51 767,51 2.392,09

a. Penyelenggaraan Intelejen dan Pengamanan Matra Udara - 3,79 4,38 4,88 5,35 18,40

b. Pemeliharaan/Perawatan Pesawat Udara, Senjata dan Almatsus Lainnya - 327,02 356,48 485,65 557,85 1.727,00

c. Pemeliharaan/Perawatan Radar, PSU, Rudal dan Almatsus Komlek Lainnya - 97,34 110,93 162,06 171,95 542,28

d. Litbanghan Matra Udara - 4,80 5,24 5,46 6,01 21,51
e. Pengembangan Sistem dan Evaluasi Kerja Matra Udara - 4,40 4,93 5,33 5,60 20,26

f. Penyelenggaraan OMSP Matra Udara - 1,04 1,16 1,22 1,31 4,73
g. Penyelenggaraan Surta - 2,38 2,59 2,66 2,80 10,43
h. Penyelenggaraan Uji Kelaikan Materiil dan Fasilitas Matra Udara - 1,05 1,20 1,23 1,30 4,78

i. Penyelenggaraan Pemberdayaan Wilayah Pertahanan Udara - 2,19 2,38 2,50 2,81 9,88

j. Penyelenggaraan Dukungan Operasi dan Penerbangan - 3,51 6,26 10,52 12,53 32,82

3. Modernisasi Alutsista/Non Alutsista,

Pengembangan Fasilitas dan Sarpras Matra

Udara

- 4.722,12 6.688,70 9.194,53 11.023,91 31.629,26

a. Peningkatan/Pengadaan Pesawat Udara dan Dukungan Lainnya - 1.120,07 1.340,10 1.958,11 2.398,55 6.816,83
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a. Peningkatan/Pengadaan Pesawat Udara dan Dukungan Lainnya - 1.120,07 1.340,10 1.958,11 2.398,55 6.816,83

b. Peningkatan/Pengadaan Radar, PSU, Rudal dan Almatsus Komlek Lainnya - 538,62 807,94 1.169,61 1.715,87 4.232,04

c. Peningkatan/pengadaan Senri/Senrat/PSU - 77,48 91,92 146,36 195,77 511,53
d. Pengadaan peralatan non Alutsista - 133,64 167,02 252,22 288,98 841,86
e. Peningkatan/Pembangunan Fasilitas dan Sarpras - 125,11 158,47 225,20 278,22 787,00

f. Pengadaan Alutsista strategis - 2.727,20 4.123,25 5.443,03 6.146,52 18.440,00

4. Peningkatan Profesionalisme Personel Matra

Udara
- 205,54 209,62 213,94 222,70 851,80

a. Latihan matra udara - 44,36 44,36 47,32 51,75 187,79
b. Werving/Rekruitmen awal personel TNI AU - 5,48 5,48 5,48 5,48 21,92
c. Seleksi, Dikbansum dan Diktuk - 2,29 2,29 2,29 2,29 9,16
d. Dikma dan Dikbangum - 81,53 81,53 81,53 81,53 326,12
e. Dik Spesialisasi, Profesi dan ketrampilan Matra Udara - 22,17 22,10 23,46 23,36 91,09

f. Pembangunan Sarana dan Prasarana Kesejahteraan personel Matra Udara - 49,71 53,86 53,86 58,29 215,72

42.310,14 44.883,00 55.469,58 64.292,37 72.907,39 279.862,47TOTAL

Menteri Pertahanan,

Cap/tertanda

Purnomo Yusgiantoro

Autentikasi
Kepala Biro Tata Usaha

Setjen Kemhan,

Agus Purwoto
Laksamana Pertama TNI



(Dalam Miliar)

2010 2011 2012 2013 2014

1 4 5 6 7 8 9

A. KEMHAN 2.686,30 3.068,30 3.339,31 3.810,32 4.381,33 17.285,56

1. Dukungan manajemen dan pelaksanaan tugas

teknis lainnya Departemen Pertahanan 983,40 826,49 930,73 1.288,54 1.721,25 5.750,41

a. Dukungan pembinaan dan pengelolaan pegawai UO. Kemhan 260,94 297,48 324,24 369,64 425,09 1.677,39

b. Duk perencanaan dan penganggaran program kerja UO. Kemhan 107,26 122,28 163,72 314,15 515,70 1.223,11

c. Dukungan administrasi dan pelayanan pimpinan UO. Kemhan 7,55 8,61 9,38 10,70 12,30 48,54

d. Dukungan pelayanan umum UO. Kemhan 110,60 126,61 137,45 156,68 180,18 711,52
e. Dukungan pengelolaan keuangan UO. Kemhan 3,98 4,54 4,95 5,64 6,48 25,59

f. Pembinaan PNS Kemhan 1,25 1,43 1,55 1,77 2,04 8,04
g. Pelayanan dan pembinaan keuangan pertahanan 16,51 18,82 20,52 23,39 26,90 106,14

h. Pengelolaan sistem informasi pertahanan negara 11,56 13,17 14,35 16,36 18,82 74,26

i. Pelayanan Komunikasi Publik 8,62 9,83 10,71 12,21 14,04 55,41

MATRIKS PENDANAAN

RENCANA STRATEGIS KEMENTERIAN PERTAHANAN DAN TNI TAHUN 2011-2014

NO PROGRAM KEGIATAN PRIORITAS
ALOKASI BASELINE PROGRAM
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i. Pelayanan Komunikasi Publik 8,62 9,83 10,71 12,21 14,04 55,41
j. Pelayanan Bantuan Hukum 11,57 13,19 14,38 16,39 18,85 74,38
k. Pelayanan rehabilitasi dan perumahsakitan 18,75 21,38 23,30 26,56 30,54 120,53

l. Dukungan manajemen dan pelaksanaan tugas teknis lainnya Pelaksana
Tugas Pokok (PTP) Kemhan di daerah

27,71 31,59 34,43 39,25 45,14
178,12

m. Duk Peningkatan Sarana dan Prasarana Aparatur UO. Kemhan 397,10 157,57 171,75 295,80 425,17 1.447,39

2. Pengawasan dan Peningkatan Akuntabilitas

Aparatur Kemhan
12,18 13,89 15,16 17,31 19,93 78,47

a. Pengawasan Umum Kemhan/TNI 0,06 0,07 0,08 0,1 0,12 0,43
b. Pengawasan Keuangan Kemhan/TNI 0,06 0,07 0,08 0,1 0,12 0,43
c. Pengawasan Pengadaan Kemhan/TNI 0,06 0,07 0,08 0,1 0,12 0,43
d. Pengawasan Logistik Kemhan/TNI 0,06 0,07 0,08 0,1 0,12 0,43
e. Duk manajemen & pelaksanaan tugas teknis lainnya Itjen Kemhan 11,94 13,61 14,84 16,91 19,45 76,75

3. Penelitian dan Pengembangan Kemhan 17,40 19,83 21,62 24,65 28,35 111,85

a. Penelitian, dan pengembangan strategi pertahanan 1,70 1,94 2,11 2,41 2,77 10,93

b. Penelitian dan pengembangan sumber daya pertahanan 1,86 2,12 2,31 2,63 3,03 11,95

c. Penelitian dan pengembangan IPTEK pertahanan 2,95 3,36 3,67 4,18 4,81 18,97

d. Penelitian, dan pengembangan alat peralatan pertahanan 3,00 3,42 3,73 4,25 4,89 19,29

e. Duk manajamen dan pelaksanaan tugas teknis lainnya Balitbang Kemhan 7,89 8,99 9,8 11,18 12,85 50,71
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4. Pendidikan dan Pelatihan Aparatur Kemhan 71,06 81,00 88,30 100,65 115,76 456,77

a. Pendidikan dan pelatihan manajemen pertahanan 5,12 5,84 6,36 7,25 8,34 32,91

b. Pendidikan dan pelatihan bahasa 8,94 10,19 11,11 12,66 14,56 57,46

c. Pendidikanan pelatihan teknis fungsional dan pertahanan 6,32 7,20 7,85 8,95 10,3 40,62

d. Dukungan manajemen dan pelaksanaan tugas teknis lainnya Badiklat Kemhan 14,88 16,96 18,49 21,08 24,24 95,65

e. Penyelenggaraan Pendidikan Tinggi Pertahanan (Masukan Bappenas) 35,80 40,81 44,49 50,71 58,32 230,13

5. Strategi Pertahanan 34,12 38,91 42,39 48,33 55,58 219,33

a. Analisa Strategis 6,25 7,13 7,77 8,85 10,18 40,18
b. Perumusan Kebijakan Pengerahan Komponen Pertahanan Negara 3,1 3,53 3,85 4,39 5,05 19,92

c. Perumusan Kebijakan Strategis dan Kebijakan Implementatif 6,25 7,13 7,77 8,85 10,18 40,18

d. Perumusan Legislasi Hanneg 4,57 5,21 5,68 6,47 7,44 29,37
e. Pengelolaan Wilayah Pertahanan 5,75 6,56 7,14 8,15 9,37 36,97
f. Kerjasama Internasional 5,75 6,56 7,14 8,15 9,37 36,97
g. Duk Manajemen dan Pelaksanaan Tugas Teknis Lainnya Ditjen Strahan

Kemhan
2,45 2,79 3,04 3,47 3,99 15,74

6. Perencanaan Umum dan Penganggaran

Pertahanan
314,28 358,28 390,52 445,20 511,97 2.020,25
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Pertahanan

a. Perencanaan Pembangunan Pertahanan 5,48 6,25 6,81 7,76 8,93 35,23

b. Perencanaan Program dan Anggaran 106,96 121,93 132,91 151,52 174,24 687,56

c. Administrasi Pelaksanaan Anggaran 181,47 206,88 225,49 257,06 295,62 1.166,52

d. Pengendalian Program dan Anggaran 2,15 2,45 2,67 3,05 3,5 13,82
e. Penelitian dan Pengembangan Perencanaan Pertahanan 1,19 1,36 1,48 1,69 1,94 7,66

f. Dukungan manajemen dan pelaksanaan tugas teknis lainnya Ditjen Renhan
Kemhan

17,03 19,41 21,16 24,12 27,74 109,46

7. Potensi Pertahanan 25,29 28,84 31,42 35,83 41,19 162,57

a. Pembinaan kesadaran bela negara 3,07 3,5 3,81 4,35 5 19,73

b. Pembentukan dan pembinaan komponen cadangan 2,74 3,12 3,4 3,88 4,46 17,60

c. Penataan dan Pembinaan Komponen Pendukung 3,12 3,56 3,88 4,42 5,08 20,06

d. Pembinaan Potensi Teknologi dan Industri Pertahanan 1,25 1,43 1,55 1,77 2,04 8,04

e. Pembinaan Keveteranan 2,83 3,23 3,52 4,01 4,61 18,20

f. Duk manajemen dan pelaksanaan tugas teknis lainnya Ditjen Pothan Kemhan 12,28 14 15,26 17,4 20 78,94

8. Kekuatan Pertahanan 39,16 44,65 48,67 55,46 63,79 251,73

a. Pembinaan personel pertahanan 11,07 12,62 13,76 15,68 18,03 71,16

b. Pembinaan Materiil Pertahanan 2,91 3,32 3,62 4,12 4,74 18,71

c. Pembinaan fasilitas dan jasa pertahanan 11,05 12,6 13,73 15,65 18 71,03

d. Pembinaan kesehatan pertahanan 6,58 7,5 8,18 9,32 10,72 42,30

e. Pembinaan Pendidikan Pertahanan 1,25 1,43 1,55 1,77 2,04 8,04

f. Dukungan manajemen dan pelaksanaan tugas teknis lainnya Ditjen Kuathan 6,3 7,18 7,83 8,92 10,26 40,49f. Dukungan manajemen dan pelaksanaan tugas teknis lainnya Ditjen Kuathan
Kemhan

6,3 7,18 7,83 8,92 10,26 40,49
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9. Manajemen pembangunan Sarpras Han 389,41 156,41 170,50 194,35 223,51 1.134,18

a. Pengadaan barang dan jasa militer 360,98 124 135,16 154,07 177,09 951,30

b. Pengadaan jasa konstruksi pertahanan 9,53 10,86 11,84 13,50 15,52 61,25

c. Kelaikan sarana pertahanan 2,92 3,33 3,63 4,14 4,76 18,78

d. Kodifikasi materiil pertahanan 7,5 8,55 9,32 10,62 12,22 48,21

e. Pengelolaan Barang Milik Negara (BMN) 1,28 1,46 1,6 1,82 2,1 8,26

f. Duk manajemen dan pelaksanaan tugas teknis lainnya Badan Ranahan
Kemhan

5,2 5,93 6,46 7,37 8,56 33,52

g. Pembangunan sarana dan prasarana pertahanan di wilayah perbatasan 2 2,28 2,49 2,83 3,26 12,86

10. Pengembangan teknologi dan industri

pertahanan (masukan Bappenas) 800,00 1.500,00 1.600,00 1.600,00 1.600,00 7.100,00

a. Pengadaan Alutsista dalam negeri dan Pengembangan Pinak industri
pertahanan

- 700,00 800,00 800,00 800,00 3.100,00

b. Produksi Alutsista Integratif dalam negeri 200 200 200 200 200 1.000,00

c. Produksi Alutsista matra darat dalam negeri 200 200 200 200 200 1.000,00

d. Produksi Alutsista matra laut dalam negeri 200 200 200 200 200 1.000,00

e. Produksi Alutsista matra udara dalam negeri 200 200 200 200 200 1.000,00

Penyusunan rencana induk, master plan dan road map revitalisasi industri
pertahananKonsolidasi RPJMN 2010-2014 beserta RKP, Penguatan basis pendanaan
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Konsolidasi RPJMN 2010-2014 beserta RKP, Penguatan basis pendanaan
dan Perumusan Kerangka Pendanaan 5 tahunRevisi Keppres 80 Tahun 2003 untuk mendukung revitalisasi industri
pertahananIdentifikasi teknologi Alutsista TNI yang dibutuhkan dalam PJP I

Pembentukan Komite Kebijakan Industri Pertahanan sebagai clearing house

Refocusing, intensifikasi dan kolaborasi R&D

Produksi Alutsista industri dalam negeri

B. MABES TNI 5.182,61 5.262,61 6.684,78 7.583,65 8.640,84 33.354,49

1. Dukungan manajemen dan pelaksaan tugas

teknis lainnya integratif 2.564,26 2.656,61 2.850,08 3.063,29 3.297,71 14.431,95

a. Penyelenggaraan administrasi dan perawatan personel integratif 719,86 719,89 719,91 719,97 720,07 3.599,70

b. Penyelenggaraan operasional perkantoran 1.567,38 1.645,70 1.810,30 1.991,40 2.190,50 9.205,28

c. Penyelenggaraan pemeliharaan/ perawatan perkantoran integratif 268,68 282,22 310,33 341,32 375,50 1.578,05

d. Perawatan sarana dan prasarana 7,44 7,8 8,5 9,5 10,38 43,62

e. Pengembangan sistem dan evaluasi kinerja integratif 0,90 1 1,04 1,1 1,26 5,30

2. Penggunaan kekuatan pertahanan integratif 1.417,52 1.488,40 1.644,61 1.842,99 1.935,14 8.328,66

a. Operasi Militer untuk Perang (OMP). 1.107,09 1.137,44 1.194,32 1.313,76 1.379,43 6.132,04

b. Operasi Militer Selain Perang (OMSP). 234,50 246,23 308,54 339,39 356,36 1.485,02

c. Ops Gaktib dan Ops Yustisi. 16,32 18,35 19,26 20,43 21,24 95,60

d. Operasi intelijen Strategis. 30,48 31,8 65,18 68,24 71,87 267,57

e. Operasi SAR TNI. 1,49 6,56 6,89 12,24 12,85 40,03

f. Operasi Bantuan TNI 10,15 16,65 17,49 28,35 29,78 102,42

g. Operasi Pemberdayaan Wilayah Pertahanan 5,70 8,99 9,43 14,91 15,65 54,685,70 8,99 9,43 14,91 15,65 54,68

h. Pemeliharaan Alutsista Integratif 2,34 12,45 13,08 34,73 36,47 99,07
i. Pemeliharaan non Alutsista Integratif 9,45 9,93 10,42 10,94 11,49 52,23
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3. Modernisasi Alutsista/non Alutsista/Sarpras 1.002,64 885,74 1.902,36 2.338,02 3.030,23 9.158,99

a. Pengadaan Rantis, Sucad Ranpur dan Sucad Rantis. - 13,79 26,38 28,39 56,38 124,94

b. Pengadaan Non Alutsista/Senjata. 5,00 21,87 33,53 46,76 93,33 200,49

c. Pengadaan MKK 13,28 20,00 41,85 56,32 62,58 194,03

d. Pengadaan Munisi Khusus - 42,92 75,52 79,30 158,59 356,33

e. Pengadaan Materiil Khusus - 45,00 150,00 165,00 305,79 665,79
f. Pengadaan MKB 62,39 65,00 121,5 143,65 287,30 679,84
g. Pengadaan Senjata 29,00 32,00 90,90 115,24 230,48 497,62
h. Pengadaan Non Alutsista 159,42 25,00 47,50 52,25 104,50 388,67
i. Pembangunan Sarpras Pendukung 11,00 17,58 29,34 40,27 80,54 178,73

j. Pengadaan Alutsista Strategis Integratif 722,55 602,58 1.285,84 1.610,84 1.650,74 5.872,55

4. Profesionalisme Prajurit Integratif. 198,19 231,86 287,73 339,35 377,76 1.434,89

a. Pendidikan pengembangan umum Sesko TNI, Susopsgab serta pendidikan
lainnya. 12,51 13,14 14,72 16,92 17,77 75,06

b. Pembangunan Personel 77,37 81,24 90,89 104,54 109,87 463,91
c. Pendidikan Pertama Dikma Perwira TNI (Werving) 38,85 40,63 45,68 52,67 55,37 233,20

d. Pendidikan PSDP Penerbang TNI 0,12 0,13 2 2,3 2,42 6,97
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d. Pendidikan PSDP Penerbang TNI 0,12 0,13 2 2,3 2,42 6,97
e. Pendidikan lanjutan 2,05 2,15 2,41 2,77 2,91 12,29
f. Duk kegiatan pendidikan, Praspa, Alins/ Alongins, fasilitas pendidikan serta

Sarpras
22,91 24,06 26,95 30,99 32,54 137,45

g. Latsarmil (Mabes TNI & Angkatan), Latprajab (Gol I, Gol II, 7 Gol III) 1,59 1,67 1,87 2,15 2,26 9,54
h. Pendidikan Ilpengtek 4,99 5,24 5,86 6,74 7,09 29,92
i. Pendidikan spesialisasi/ profesi dan keahlian integratif 5,40 5,67 6,35 7,31 7,67 32,40

j. Latihan kesiapsiagaan Ops 7,99 8,39 9,4 10,81 11,35 47,94

k. Latihan Pembinaan Balakpus TNI 6,19 6,50 7,28 8,38 8,80 37,15
l. Latihan Pratugas Operasi 1,30 1,37 1,53 1,76 1,85 7,81

m. Latihan Gabungan TNI 2,25 2,36 2,65 3,04 3,20 13,50

n. Kegiatan latihan Bersama 10,33 10,84 12,14 13,97 14,66 61,94

o. Pembangunan Sarana Prasarana Profesionalisme Personel Integratif 4,34 28,47 58,00 75,00 100,00 265,81

C. TNI AD 20.041,38 20.344,34 23.815,55 26.093,35 28.214,13 118.508,74

1. Dukungan Manajemen dan P'laks Tugas

Teknis Matra Darat
15.938,80 15.890,53 15.940,11 16.039,02 16.461,07 80.269,52

a. Penyelenggaraan Perawatan Personel Matra Darat 15.215,34 15.145,15 15.145,15 15.145,15 15.145,16 75.795,94

b. Penggiatan Fungsi Matra Darat 71,62 72,27 90,25 117,97 153,05 505,16
c. Penyelenggaraan Kepolisian Militer Matra Darat 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 10,00
d. Penyelenggaraan Pembinaan Hukum 3,35 3,35 3,35 3,35 3,35 16,75

e. Penyelenggaraaan Administrasi Personel 36,17 37,52 40,10 53,11 67,35 234,25

f. Pemeliharaan/Perawatan peralatan Fungsional, Fasilitas dan Sarpras
Perkantoran

247,87 260,28 262,33 279,41 571,07 1.620,96

g. Penyelenggaraaan Administrasi Perbekalan dan Dukungan Bekal 116,48 119,03 123,66 137,69 201,15 698,01

h. Penyelenggaraan Penpas dan Penum 86,81 88,44 91,03 95,06 101,63 462,97

i. Penyelenggaraan Administrasi Umum 57,88 58,63 60,36 70,38 75,75 323,00i. Penyelenggaraan Administrasi Umum 57,88 58,63 60,36 70,38 75,75 323,00

j. Penyelenggaraan Administrasi Pembinaan, Perencanaan, Penganggaran dan
Keuangan

50,64 51,93 60,94 67,95 70,28 301,74

k. Penyelenggaraan Pengawasan dan Pemeriksaan 50,64 51,93 60,94 66,95 70,28 300,74
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2. Dukungan Kesiapan Matra Darat 2.029,20 2.184,76 2.668,07 3.510,19 4.643,40 15.035,62

a. Penyelenggaraan Intelijen dan Pengamanan Matra Darat 99,43 106,87 129,45 170,73 225,37 731,85

b. Kerjasama Internasional Matra Darat 101,46 108,04 139,1 178,21 235,97 762,78
c. Penyelenggaraan Survei dan Pemetaan 60,88 64,82 77,26 105,53 138,58 447,07
d. Pemeliharaan / Perawatan Ranpur 227,27 242,01 297,91 393,23 517,37 1.677,79
e. Pemeliharaan / Perawatan Pesawat Terbang 223,21 239,68 292,63 385,26 508,13 1.648,91

f. Pemeliharaan / Perawatan Alat Angkut Air 200,89 216,92 265,57 343,93 457,32 1.484,63

g. Pemeliharaan / Perawatan Senjata dan Munisi/Alpal 243,51 259,29 317,05 418,1 559,33 1.797,28

h. Pemeliharaan / Perawatan non Alutsista 162,34 176,86 211,37 278,74 369,55 1.198,86
i. Penyelenggaraan Kegiatan Teritorial Matra Darat 142,04 155,25 187,95 249,89 328,36 1.063,49

j. Pengembangan Sistem dan Evaluasi Kinerja Matra Darat 121,75 139,65 158,52 209,05 277,16 906,13

k. Penelitian dan Pengembangan Pertahanan Matra Darat 20,29 21,61 29,42 39,84 50,19 161,35

l. Pemeliharaan dan perawatan kesatriaan dan fasilitas latihan/tempur 121,75 129,65 158,52 209,05 277,16 896,13

m. Penyelenggaraan Pembinaan Potensi Nasional Menjadi Kekuatan Pertahanan 142,04 151,25 189,95 249,89 329,36 1.062,49

n. Penyelenggaraan OMSP 162,34 172,86 213,37 278,74 369,55 1.196,86

3. Modernisasi Alutsista dan Non Alutsista
1.632,25 1.799,32 4.633,00 5.786,71 6.105,44 19.956,72
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3. Modernisasi Alutsista dan Non Alutsista

Matra Darat
1.632,25 1.799,32 4.633,00 5.786,71 6.105,44 19.956,72

a. Pengadaan / Penggantian Kendaraan Tempur 66,72 73,05 86,87 112,57 151,85 491,06

b. Pengadaan / Penggantian Pesawat Terbang (Sabang) 29,50 31,42 38,41 50,65 67,17 217,15

c. Pengadaan / Penggantian Alat Angkut Air 21,79 79,20 89,37 109,42 120,61 420,39

d. Pengadaan / Penggantian Senjata dan Munisi 77,11 88,11 94,40 132,40 175,54 567,56

e. Pengadaan / Penggantian Materiil Alutsista 73,76 97,56 105,03 126,66 151,93 554,94

f. Pengadaan / Penggantian Materiil non Alutsista 33,53 110,70 138,68 157,56 163,33 603,80

g. Pengembangan Failitas Sarana dan Prasarana Matra Darat 32,86 159,99 160,78 175,41 215,79 744,83

h. Pengadaan Alutsista Strategis Matra Darat 1.296,98 1.159,29 3.919,46 4.922,04 5.059,22 16.356,99

4. Peningkatan Profesionalisme Personel

Matra Darat
441,13 469,73 574,37 757,43 1.004,22 3.246,88

a. Latihan Matra Darat 92,64 98,64 120,62 159,06 210,89 681,85
b. Latihan Bersama Internasional 43,67 46,5 56,86 74,99 99,42 321,44
c. Pendidikan Pertama Matra Darat 53,82 57,31 70,07 92,41 122,51 396,12
d. Pendidikan Pembentukan Matra Darat 38,82 41,34 50,54 66,65 88,37 285,72
e. Pendidikan Pengembangan Umum/ Rutin Matra Darat 35,29 37,58 45,95 60,59 80,34 259,75

f. Pendidikan Pengembangan Spesialisasi Matra Darat 44,55 47,44 58,01 76,5 101,43 327,93

g. Pendidikan Profesi dan Keahlian Matra Darat. 79,4 84,55 103,39 136,34 180,76 584,44

h. Pembangunan Sarana Prasarana Profesionalisme Personel Matra Darat 52,94 56,37 68,93 90,89 120,50 389,63
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D TNI AL 8.316,06 8.431,89 11.817,05 14.288,80 17.225,00 60.078,80

1. Dukungan Manajemen dan P'laks Tugas

Teknis Lainnya Matra Laut
4.201,14 4.309,35 4.612,81 4.927,61 5.372,31 23.423,22

a. Penyelenggaraan Administrasi Perawatan Personel TNI AL. 3.310,28 3.331,19 3.338,64 3.351,23 3.365,09 16.696,43

b. Penyelenggaraan Pelayanan Kesehatan Personel TNI AL. 12,50 13,73 18,30 22,12 28,17 94,82

c. Penyelenggaraan Kepolisian Militer TNI AL. 4,16 4,57 6,09 7,36 9,37 31,55

d. Penyelenggaraan pembinaan hukum & dukungan hukum TNI AL. 2,00 2,20 2,93 3,54 4,51 15,18

e. Penyelenggaran Administrasi Personel TNI AL. 8,00 8,79 11,71 14,16 18,03 60,69

f. Pemeliharaan / Perawatan Fasilitas dan Sarana Prasarana Pangkalan TNI
AL.

281,39 309,02 412,01 498,01 634,12 2.134,55

g. Penyelenggaraan Administrasi Perbekalan dan Dukungan Bekal TNI AL. 510,52 560,65 717,52 903,55 1.150,48 3.842,72

h. Penyelenggaraan Penpas dan Penum TNI AL. 2,64 2,90 3,87 4,67 5,95 20,03

i. Penyelenggaraan Administrasi Umum TNI AL. 41,56 45,46 60,62 73,28 93,45 314,37

j. Penyelenggaraan Administrasi Perencanaan, Penganggaran, dan Keuangan 24,59 27,00 36,00 43,50 55,25 186,34

k. Penyelenggaraan Pengawasan dan Pemeriksaan 3,50 3,84 5,12 6,19 7,89 26,54
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2. Dukungan Kesiapan Matra Laut 1.170,27 1.274,34 1.691,77 1.967,12 2.690,31 8.793,81

a. Penyelenggaraan Intelijen dan Pengamanan Matra Laut 12,51 13,74 18,32 22,15 28,20 94,92

b. Pemeliharaan / Perawatan Alpung, KRI, KAL, Ranpur dan Rantis 1.043,67 1.136,49 1.507,75 1.707,88 2.406,67 7.802,46

c. Penyelenggaraan Penerbangan TNI AL. 54,08 58,21 77,84 130,89 120,21 441,23
d. Penyelenggaraan Komunikasi & Peperangan Elektronika TNI AL. 5,50 6,04 8,05 9,73 12,39 41,71

e. Pemeliharaan / Perawatan Peralatan Senlek dan Amonisi 5,25 5,77 7,69 9,29 11,83 39,83

f. Pengembangan Sistem & Evaluasi Kinerja TNI AL 6,34 6,96 9,28 11,22 14,29 48,09

g. Penyelenggaraan Operasi Matra Laut dan Penegakan Hukum serta
Penjagaan Keamanan di wilayah Laut Yurisdiksi Nasional 26,47 29,06 38,75 46,84 59,64 200,76

h. Penyelenggaraan Surta Hidros 3,50 3,84 5,12 6,19 7,89 26,54
i. Penyelenggaraan Litbanghan TNI AL. 8,60 9,45 12,60 15,23 19,39 65,27
j. Penyelenggaraan Uji Kelaikan Materiil dan Fasilitas TNI AL. 1,70 1,87 2,49 3,01 3,83 12,90

k. Penyelenggaraan pemberdayaan & pembinaan wilayah Han negara Matra
Laut

2,65 2,91 3,88 4,69 5,97 20,10

3. Modernisasi Alutsista dan non Alutsista

serta Pengembangan Fasilitas dan Sarpras

Pertahanan Negara Matra Laut

2.665,68 2.541,81 5.103,95 6.900,29 8.533,66 25.745,39

a. Peningkatan / pengadaan Alpung, KRI, KAL, Ranpur dan Rantis 86,65 95,16 126,88 153,36 195,26 657,31
b. Peningkatan / pengadaan Pesud dan sarana prasarana Penerbangan TNI AL. 21,05 23,12 30,82 37,26 47,44 159,69

c. Peningkatan / pengadaan Peralatan dan sarana prasarana Komlek TNI AL. 123,28 135,39 180,51 218,19 277,82 935,19

d. Peningkatan / pengadaan Senlek dan Amonisi 67,50 74,12 98,83 119,46 152,10 512,01

e. Pengadaan Peralatan Passusla dan Materiil non Alutsista TNI AL. 241,67 265,40 353,86 427,72 544,62 1.833,27

f. Peningkatan/pengadaan Peralatan Surta Hidros 8,75 9,61 12,81 15,49 19,72 66,38

g. Peningkatan/pengadaan Fasilitas dan Sarpras Pangkalan TNI AL. 166,84 183,22 244,29 295,28 375,97 1.265,60g. Peningkatan/pengadaan Fasilitas dan Sarpras Pangkalan TNI AL. 166,84 183,22 244,29 295,28 375,97 1.265,60

h. Pengadaan Alutsista Strategis Matra Laut 1.949,94 1.755,79 4.055,95 5.633,53 6.920,73 20.315,94
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4. Peningkatan Profesionalisme Personel

Matra Laut
278,97 306,39 408,52 493,78 628,72 2.116,38

a. Penyelenggaraan Latihan Operasi Matra Laut 45,54 50,02 66,70 80,62 102,65 345,53

b. Penyelenggaraan Pendaftaran dan Seleksi 6,58 7,23 9,64 11,65 14,84 49,94

c. Pendidikan Pertama, Pengembangan Umum, Spesialisasi, Profesi dan
Ketrampilan serta Pendidikan Pembentukan Matra Laut 183,96 201,97 269,37 325,61 414,50 1.395,41

e. Penyelenggaraan Psychologis Matra Laut 0,86 1,00 1,25 1,50 2,00 6,61

f. Pembangunan Fasilitas dan sarana prasarana profesionalisme Matra Laut 42,03 46,17 61,56 74,40 94,73 318,89

E. TNI AU 6.083,79 7.775,86 9.812,89 12.516,25 14.446,09 50.634,88

1. Duk Manajemen dan Pelaksanaan Tugas

Lainnya 2.304,16 2.400,68 2.419,02 2.426,27 2.431,97 11.982,10

a. Penyelenggaraan Perawatan Personel Matra Udara 1.595,59 1.648,07 1.648,08 1.648,08 1.648,11 8.187,93
b. Penyelenggaraan Pelayanan Kesehatan 8,45 11,34 11,53 11,98 12,26 55,56
c. Penyelenggaraan Kepolisian Militer Matra Udara 1,16 1,43 1,57 1,66 1,84 7,66
d. Penyelenggaraan Pembinaan Hukum 1,39 1,61 1,63 1,74 1,87 8,24
e. Penyelenggaraan Administrasi Personel Matra Udara
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e. Penyelenggaraan Administrasi Personel Matra Udara 3,18 3,47 3,59 3,70 3,82 17,76

f. Har/Perawatan Peralatan Fungsional, Fasilitas, Sarpras & Pengelolaan LTGA 70,27 80,87 81,33 82,08 83,60 398,15

g. Penyelenggaraan Administrasi Perbekalan Umum dan Harwat Peralatan
Bekumranmor serta BMP

559,45 583,42 599,47 603,40 605,38 2.951,12

h. Penyelenggaraan Penpas dan Penum 2,19 3,94 4,38 5,03 5,61 21,15
i. Penyelenggaraan Administrasi Umum Matra Udara 6,84 8,21 8,56 9,07 9,28 41,96
j. Penyelenggaraan Administrasi, Perencanaan Penganggaran dan Keuangan 20,55 22,60 23,01 23,42 23,86 113,44

k. Penyelenggaraan Pengawasan dan Pemeriksaan 3,12 3,75 3,90 4,14 4,37 19,28

l. Penyelenggaraan Jasa Telepon 31,97 31,97 31,97 31,97 31,97 159,85

2. Dukungan Kesiapan Matra Udara 384,31 447,52 495,55 681,51 767,51 2.776,40

a. Penyelenggaraan Intelejen dan Pengamanan Matra Udara 3,40 3,79 4,38 4,88 5,35 21,80

b. Pemeliharaan/Perawatan Pesawat Udara, Senjata dan Almatsus Lainnya 297,28 327,02 356,48 485,65 557,85 2.024,28

c. Pemeliharaan/Perawatan Radar, PSU, Rudal dan Almatsus Komlek Lainya 66,75 97,34 110,93 162,06 171,95 609,03

d. Litbanghan Matra Udara 4,37 4,80 5,24 5,46 6,01 25,88
e. Pengembangan Sistem dan Evaluasi Kerja Matra Udara 4,00 4,40 4,93 5,33 5,60 24,26

f. Penyelenggaraan OMSP Matra Udara 0,89 1,04 1,16 1,22 1,31 5,62
g. Penyelenggaraan Surta 2,10 2,38 2,59 2,66 2,80 12,53
h. Penyelenggaraan Uji Kelaikan Materiil dan Fasilitas Matra Udara 0,88 1,05 1,20 1,23 1,30 5,66

i. Penyelenggaraan Pemberdayaan Wilayah Pertahanan Udara 1,88 2,19 2,38 2,50 2,81 11,76

j. Penyelenggaraan Dukungan Operasi dan Penerbangan 2,76 3,51 6,26 10,52 12,53 35,58
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3. Modernisasi Alutsista/Non Alutsista,

Pengembangan Fasilitas dan Sarpras Matra

Udara

3.194,40 4.722,12 6.688,70 9.194,53 11.023,91 34.823,66

a. Peningkatan/Pengadaan Pesawat Udara dan Dukungan Lainnya 980,06 1.120,07 1.340,10 1.958,11 2.398,55 7.796,89

b. Peningkatan/Pengadaan Radar, PSU, Rudal dan Almatsus Komlek Lainnya 384,73 538,62 807,94 1.169,61 1.715,87 4.616,77

c. Peningkatan/pengadaan Senri/Senrat/PSU 64,57 77,48 91,92 146,36 195,77 576,10
d. Pengadaan peralatan non Alutsista 100,23 133,64 167,02 252,22 288,98 942,09
e. Peningkatan/Pembangunan Fasilitas dan Sarpras 108,43 125,11 158,47 225,20 278,22 895,43

f. Pengadaan Alutsista strategis 1.556,38 2.727,20 4.123,25 5.443,03 6.146,52 19.996,38

4. Peningkatan Profesionalisme Personel

Matra Udara
200,92 205,54 209,62 213,94 222,70 1.052,72

a. Latihan Matra Udara 44,36 44,36 44,36 47,32 51,75 232,15
b. Werving/Rekruitmen awal personel TNI AU 5,48 5,48 5,48 5,48 5,48 27,40
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c. Seleksi, Dikbansum dan Diktuk 2,29 2,29 2,29 2,29 2,29 11,45
d. Dikma dan Dikbangum 81,53 81,53 81,53 81,53 81,53 407,65
e. Dik Spesialisasi, Profesi dan ketrampilan Matra Udara 21,69 22,17 22,10 23,46 23,36 112,78

f. Pembangunan Sarana dan Prasarana Kesejahteraan personel Matra Udara 45,57 49,71 53,86 53,86 58,29 261,29

42.310,14 44.883,00 55.469,58 64.292,37 72.907,39 279.862,47TOTAL

Menteri Pertahanan,

Purnomo Yusgiantoro



KEMHAN





MBS TNI



TNI AD





TNI AL



TNI AU





(dalam miliar rupiah)

ANGGARAN

2012
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A. KEMHAN 3.300,89

1. Dukungan manajemen dan pelaksanaan tugas

teknis lainnya U.O Kementerian Pertahanan 624,47

a. Dukungan manajemen dan pelaksanaan tugas teknis lainnya selaku
Pelaksana Tugas Pokok (PTP) Kemhan di Daerah

32,89

b. Pengelolaan sistem informasi pertahanan negara 12,13

c. Pelayanan dan pembinaan keuangan pertahanan 23,21

d. Pelayanan bantuan hukum 5,28

e. Pelayanan rehabilitasi dan perumahsakitan 16,98

f. Dukungan pelayanan umum UO Kemhan 187,86
g. Duk Peningkatan Sarana dan Prasarana Aparatur UO. Kemhan 0

PAGU INDIKATIF PERTAHANAN NEGARA TAHUN 2012

NO PROGRAM KEGIATAN PRIORITAS

2 3

Sub lampiran B dari Lampiran Peraturan
Menhan
Nomor
Tanggal

h. Dukungan pembinaan dan pengelolaan pegawai UO. Kemhan 291,08

i. Dukungan perencanaan dan penganggaran program kerja UO Kemhan 12,51
j. Dukungan Administrasi dan pelayanan Pimpinan UO Kemhan 34,96
k. Pelayanan Komunikasi Publik 7,53

2. Pengawasan dan Peningkatan Akuntabilitas

Aparatur Kemhan 18,68

a. Duk manajemen & pelaksanaan tugas teknis lainnya Itjen Kemhan 12,93
b. Pengawasan umum Kemhan/TNI 1,38
c. Pengawasan pengadaan Kemhan/TNI 1,44
d. Pengawasan keuangan Kemhan/TNI 1,53
e. Pengawasan logistik Kemhan/TNI 1,38

3. Penelitian dan Pengembangan Kemhan 154,26

a. Penelitian, dan pengembangan strategi pertahanan 2,40

b. Penelitian, dan pengembangan alat peralatan pertahanan 29,02

c. Penelitian dan pengembangan IPTEK pertahanan 110,26

d. Penelitian, dan pengembangan sumber daya pertahanan 1,53

e. Duk manajamen dan pelaksanaan tugas teknis lainnya Balitbang Kemhan 11,03
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4. Pendidikan dan Pelatihan Aparatur Kemhan 156,78

a. Pendidikan dan pelatihan bahasa 9,38

b. Pendidikan dan pelatihan manajemen pertahanan 5,94

c. Pendidikan pelatihan teknis fungsional dan pertahanan 6,56

d. Penyelenggaraan Pendidikan Tinggi Pertahanan 114,19

e. Dukungan manajemen dan pelaksanaan tugas teknis lainnya Badiklat
Kemhan

20,69

5 Strategi Pertahanan 52,4

a. Analisis Strategis 7,48

b. Perumusan kebijakan strategis dan kebijakan implementatif 7,50

c. Kerjasama Internasional 6,84

d. Perumusan kebijakan pengerahan komponen pertahanan negara 3,08

e. Perumusan legislasi 10,61

f. Pengelolaan wilayah pertahanan 3,45

g. Duk manajemen dan pelaksanaan tugas teknis lainnya Ditjen Strahan
Kemhan

13,44

6. Perencanaan Umum dan Penganggaran

2
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6. Perencanaan Umum dan Penganggaran

Pertahanan 561,99

a. Administrasi Pelaksanaan Anggaran 1,42

b. Perencanaan Program dan Anggaran 2,94

c. Perencanaan Pembangunan Pertahanan 4,55

d. Pengendalian Program dan Anggaran 531,85
e. Penelitian dan Pengembangan Perencanaan Pertahanan 0

f. Dukungan manajemen dan pelaksanaan tugas teknis lainnya Ditjen Renhan
Kemhan

21,21

7. Potensi Pertahanan 46,99

a. Pembinaan Keveteranan 3,07

b. Pembinaan kesadaran bela negara 4,27

c. Pembentukan dan pembinaan komponen cadangan 3,59

d. Penataan dan pembinaan komponen pendukung 3,56

e. Pembinaan potensi teknologi dan industri pertahanan 17,94

f. Duk manajemen dan pelaksanaan tugas teknis lainnya Ditjen Pothan
Kemhan

14,56

8. Kekuatan Pertahanan 37,07

a. Pembinaan fasilitas dan jasa pertahanan 3,09

b. Pembinaan kesehatan pertahanan 10,46

c. Pembinaan Materiil Pertahanan 3,93
d. Pembinaan personel pertahanan 13,20

e. Dukungan manajemen dan pelaksanaan tugas teknis lainnya Ditjen Kuathan
Kemhan

6,38
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9. Peningkatan sarana dan prasarana aparatur

Kemhan
48,16

a. Pengelolaan Barang Milik Negara (BMN) 285,00

b. Kelaikan sarana pertahanan 4,23

c. Kodifikasi materiil pertahanan 15,33

d. Pengadaan jasa konstruksi pertahanan 0

e. Pembangunan sarana dan prasarana pertahanan di wilayah perbatasan 21,15

f. Pengadaan barang dan jasa militer 0

g. Dukungan manajemen dan pelaksanaan tugas teknis lainnya Badan
Ranahan Kemhan 7,17

10. Pengembangan teknologi dan industri

pertahanan 1.600,00

Produksi Alutsista dalam negeri 1.600,00

Rupiah murni 800,00

PDN 800,00

3
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B. MABES TNI 7.034,54

1. Program Penyelenggaraan Manajemen dan

Operasional integratif
2.804,43

a. Penyelenggaraan administrasi dan perawatan personel integratif 851,52

b. Penyelenggaraan operasional perkantoran 1.720,68

c. Penyelenggaraan pemeliharaan/ perawatan perkantoran integratif 209,41

d. Perawatan sarana dan prasarana 20,30

e. Pengembangan sistem dan evaluasi kinerja integratif 2,50

2. Program Penggunaan Kekuatan Pertahanan Integratif 1.788,79

a. Operasi Militer untuk Perang (OMP). 1.103,20
b. Operasi Militer Selain Perang (OMSP). 586,23
c. Ops Gaktib dan Ops Yustisi. 20,18
d. Operasi intelijen dan strategis. 34,96
e. Operasi SAR TNI. 7,20
f. Operasi Bantuan TNI 12,50
g. Operasi Pemberdayaan Wilayah Pertahanan

10,00
h. Pemeliharaan Alutsista Integratif 9,00
i. Pemeliharaan non Alutsista Integratif 5,50
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3. Program Modernisasi Alutsista/Non-Alutsista/

Sarpras Integratif 2.123,11

a. Pengadaan Rantis, Sucad Ranpur dan Sucad Rantis. 34,29

b. Pengadaan Non-Alutsista/Senjata. 56,73
c. Pengadaan MKK 0
d. Pengadaan Munisi Khusus 98,17
e. Pengadaan Materiil Khusus 195,00
f. Pengadaan MKB 157,95
g. Pengadaan Senjata 397,34
h. Pengadaan Non Alutsista 90,75
i. Pembangunan Sarpras Pendukung 65,07
j. Pengadaan Alutsista Strategis Integratif 1.027,79

4. Program Profesionalisme Prajurit Integratif. 318,17

a. Pendidikan Pertama Dikma Perwira TNI (Werving) 104,65

b. Pendidikan pengembangan/spesialisasi 90,82

3
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b. Pendidikan pengembangan/spesialisasi 90,82
d. Latihan kesiapsiagaan Ops/Latgab/Latma Internasional 48,58
e. Latihan Pembinaan Balakpus TNI 7,47
f. Latihan Pratugas Operasi 4,37

g. Pembangunan Sarana Prasarana Profesionalisme Personel Integratif 62,28

C. TNI AD 2.663,33

1. Penyelenggaraan Manajemen dan Operasional

Matra Darat
19.083,71

a.
Penyelenggaraan Perawatan Personel Matra Darat 17.454,68

b. Penggiatan Fungsi Matra Darat 83,27
c. Penyelenggaraan Kepolisian Militer Matra Darat 1,05
d. Penyelenggaraan Pembinaan Hukum 3,45

e. Penyelenggaraaan Administrasi Personel 126,63

f.

P'har/P'wat peralatan Fungsional, Fasilitas dan Sarpras P'kantoran
175,76

g. Penyelenggaraaan Administrasi Perbekalan dan Dukungan Bekal 977,88

h. Penyelenggaraan Penpas dan Penum 6,81

i. Penyelenggaraan Administrasi Umum 247,92

j. P'gar Adm P'binaan, P'rencanaan, P'ggaran dan Keuangan 4,20

k. Penyelenggaraan Pengawasan dan Pemeriksaan 2,00
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2. Dukungan Kesiapan Matra Darat 707,75

a. Penyelenggaraan Intelijen dan Pengamanan Matra Darat 60,00

b. Kerjasama Internasional Matra Darat 6,74

c. Penyelenggaraan Survei dan Pemetaan 3,35

d. Pemeliharaan / Perawatan Ranpur 66,31

e. Pemeliharaan / Perawatan Pesawat Terbang 95,39

f. Pemeliharaan / Perawatan Alat Angkut Air 58,57

g. Pemeliharaan / Perawatan Senjata dan Munisi/Alpal 63,32

h. Pemeliharaan / Perawatan Non Alutsista 255,95

i. Penyelenggaraan Kegiatan Teritorial Matra Darat 25,25

j. Pengembangan Sistem dan Evaluasi Kinerja Matra Darat 9,00

k. Penelitian dan Pengembangan Pertahanan Matra Darat 10,86

l. Pemeliharaan dan perawatan Kesatriaan dan fasilitas latihan tempur 4,45

m. P'gar Pembinaan Potensi Nasional Menjadi Kekuatan Pertahanan 29,52

n. Penyelenggaraan OMSP 18,96
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3. Modernisasi Alutsista dan Non Alutsista

/Sarana dan Prasarana Matra Darat
6.240,14

a. Pengadaan / Penggantian Kendaraan Tempur 85,00

b. Pengadaan / Penggantian Pesawat Terbang (Sabang) 65,00

c. Pengadaan / Penggantian Alat Angkut Air 50,00

d. Pengadaan / Penggantian Senjata dan Munisi 157,00

e. Pengadaan / Penggantian Material Alutsista 140,00

f. Pengadaan / Penggantian Material Non Alutsista 52,50

g. Pengembangan Failitas Sarana dan Prasarana Matra Darat 280,23

h. % Ketersediaan dan kesiapan fasilitas sarana dan prasarana

untuk mendukung latihan

Terlaksananya Crash Program percepatan Pembangunan

Infrastruktur pangkalan terpadu di Kalimantan, Papua dan NTT 128,00

Pembangunan rehabilitasi dan peningkatan pos perbatasan darat 0

Pengadaan Alutsista Strategis Matra Darat 100,00

Uang Muka KE 20,00

% Pencapaian MEF Angkatan Darat (PHLN/PDN) 3.885,41

Percepatan MEF Alutsista 3 Renstra 1525,00

4. Peningkatan Profesionalisme Personel Matra

Darat
631,71

a. Latihan Matra Darat 138,94
b. Latihan Bersama Internasional 6,97
c. Pendidikan Pertama Matra Darat 315,89
d. Pendidikan Pembentukan Matra darat 67,93
e. Pendidikan Pengembangan Umum/Rutin Matra Darat 16,40
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f. Pendidikan Pengembangan Spesialisasi Matra Darat 39,17

g. Pendidikan Profesi dan Keahlian Matra Darat 43,45

h. P'bangunan Sarana-Prasarana Prof. Personel Matra Darat 2,94

D TNI AL 13.249,96

1. Dukungan Kesiapan Pertahanan Matra Laut
1.113,82

a.
Penyelenggaraan Surta Hidros (RUTIN) 8,55

b. Pengembangan Sistem dan Evaluasi Kinerja Matra Laut 8,55

c. Penyelenggaraan Uji Kelaikan Materiil dan Fasilitas Matra Laut 1,83

d. Pemeliharaan/Perawatan Peralatan Komlek 19,45

e. Pemeliharaan/Perawatan Peralatan Senlek dan Amonisi 5,51

f.
Pemeliharaan/Perawatan KRI/Alpung dan Ranpur/Rantis 923,75

g.
Penyelenggaraan OMSP Matla, Gakkum dan Jaga Kamla di wilayah laut Yurnas 30,51

h. Litbanghan Matra Laut 27,62

i.
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i.
Penyelenggaraan Intelijen dan Pengamanan Matra Laut 28,65

j. Penyelenggaraan Pemberdayaan Wilayah Pertahanan Laut. 8,40

k. Pemeliharaan/Perawatan Pesud 50,98

2. Modernisasi Alutsista dan non Alutsista serta

Pengembangan Fasilitas dan Sarpras

Pertahanan Negara Matra Laut

6.831,18

a. Peningkatan/Pembangunan Fasilitas dan Sarpras 325,00

b. Peningkatan/pengadaan Peralatan Surta Hidros (Prioritas Nasional) 15,40

c. Peningkatan/pengadaan Peralatan Komlek 10,00
d. Peningkatan/pengadaan Senlek dan Amonisi 20,16

e. Peningkatan/pengadaan KRI/Alpung dan Ranpur/Rantis (Prioritas Nasional) 155,00

KRI/KAL 130,00

RANPUR/RANTIS 25,00

f. Peningkatan/pengadaan Peralatan Passusla dan Materiil Non Alutsista 223,00
Peralatan Peralatan Pasusla Dan Bangmat Non Alut Sista 178,00

Peralatan Anti Terorisme dan matsus Passusla 20,00

Material Operasi pelayanan kesehatan perbatasan 25,00

g. Pengadaan Alutsista Strategis (Prioritas nasional) 6.059,47

Rupiah Murni (Uang Muka KE) 608,93

PHLN/PDN 3.450,54

Percepatan MEF Alut Sista 2.000,00

h. Peningkatan/pengadaan Pesud (Prioritas Nasional) 23,15
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3. Peningkatan Profesionalisme Personel Matra

Laut
326,78

a. Pendaftaran dan Seleksi (tidak mengikat) 5,85
b. Pembangunan Fasilitas dan Sarana prasarana Profesionalisme Matla 46,00

c. Latihan Operasi Matra Laut (prioritas nasional) 57,74

d. Dikma, Dikbangum, Spesialisasi, Profesi dan Ketrampilan serta Diktuk Matla 215,19

e. Penyelenggaraan Psychologi Matra Laut (tidak mengikat) 2,00

4. Penyelenggaraan manajemen dan operasional

Matra Laut
4.978,15

a. Penyelenggaran Administrasi Personel Matra Laut 8,50

b. Pemeliharaan/Perawatan peralatan Fungsional, Fasilitas dan Sarana Prasarana 319,03

c. Penyelenggaraan Pelayanan Kesehatan 13,00

e. Penyelenggaraan Pembinaan Hukum 2,20

f. Penyelenggaraan Administrasi Perencanaan, Penganggaran dan Keuangan 22,75

g. Penyelenggaraan Adiministrasi Perbekalan dan Dukungan Bekal Matra Laut 657,12

h. Penyelenggaraan Penpas dan Penum 11,25

i. Penyelenggaraan Perawatan Personel Matra Laut 3862,30
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i. Penyelenggaraan Perawatan Personel Matra Laut 3862,30

j. Penyelenggaraan Pengawasan Dan Pemeriksaan 7,50

k. Penyelenggaraan Kepolisian Militer Matra Laut 4,81

l. Penyelenggaraan Adiministrasi Umum Matra Laut 69,67

E. TNI AU 11.262,98

1. Program Penyelenggaraan Manajemen dan

Operasional Matra Udara 2.810,46

a. Penyelenggaraan Kepolisian Militer Matra Udara 2,70
b. Penyelenggaraan Pengawasan dan Pemeriksaan 2,20
c. Har/Perawatan peralatan Fungsional, Fas & Sarpras serta LTGA 120,00
d. Penyelenggaraan Pelayanan Kesehatan 16,08
e. Penyelenggaraan Adm Perencanaan, Penganggaran & Keuangan 42,00

f. Penyelenggaraan Pembinaan Hukum 2,00

g. Penyelenggaraan Adm Kal Umum & Har perawatan perkantoran 510,00

h. Penyelenggaran Administrasi Personel Matra Udara 2,00
i. Penyelenggaraan Penpas dan Penum Matra Udara 3,95
j. Penyelenggaraan Perawatan Personel Matra Udara 2.097,48

k. Penyelenggaraan Administrasi Umum Matra Udara 12,03
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2. Program Dukungan Kesiapan Matra Udara 479,82

a. Penyelenggaraan OMSP Matra Udara 1,80

b. Pemeliharaan/Perawatan Pswt Udara, Senjata & Almatsus lainnya 270,67

c. Penyelenggaraan Dukungan Operasi Penerbangan 30,88

d. Pengembangan Sistem dan Evaluasi Kinerja Matra Udara 13,18
e. Pemeliharaan/Perawatan Radar, PSU & Altmatsus Komlek Lainnya 104,63

f. Penyelenggaraan Uji Kelaikan Materiil dan Fasilitas Matra Udara 9,77
g. Litbanghan Matra Udara 25,00
h. Penyelenggaraan Intelijen dan Pengamanan Matra Udara 6,00
i. Penyelenggaraan Pemberdayaan Wilayah Pertahanan Matra Udara 2,40
j. Penyelenggaraan Surta 6,60

3. Program Modernisasi Alutsista/Non Alutsista,

Pengembangan Fasilitas dan Sarpras Matra

Udara

7.714,32

a. Pengadaan Alutsista Strategis Matra Udara (PHLN/KE) 5.972,50
b. Peningkatan/pengadaan Pesawat udara dan dukungan lainnya

2 3
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b. Peningkatan/pengadaan Pesawat udara dan dukungan lainnya 960,00
c. Peningkatan/Pembangunan Fasilitas dan Sarpras Matra Udara 132,00
d. Peningkatan/pengadaan Radar, PSU dan Alat Komlek Lainnya 500,00
f. Pengadaan peralatan Non Alutsista 69,82

4. Program Peningkatan Profesionalisme

Personel Matra Udara
258,36

a. Latihan Matra Udara 47,23
b. Penyelenggaraan Pendidikan Matra Udara 135,79
c. Pembangunan Sarpras Kesejahteraan Personel Matra Udara 68,54
d. Werving 4,50
e. Penyelenggaraan Psikologi Matra Udara 2,30

61.511,72TOTAL

MENTERI PERTAHANAN,

PURNOMO YUSGIANTORO

Paraf :

1.Sesditjen :
2.Dirrenbanghan :
3.Ksd Sun Renbang :
4.Kabag Umum :



1 4 5 6 7 8 9

2. Dukungan Kesiapan Matra Udara - 447,52 495,55 681,51 767,51 2.392,09

a. Penyelenggaraan Intelejen dan Pengamanan Matra Udara - 3,79 4,38 4,88 5,35 18,40

b. Pemeliharaan/Perawatan Pesawat Udara, Senjata dan Almatsus Lainnya - 327,02 356,48 485,65 557,85 1.727,00

c. Pemeliharaan/Perawatan Radar, PSU, Rudal dan Almatsus Komlek Lainnya - 97,34 110,93 162,06 171,95 542,28

d. Litbanghan Matra Udara - 4,80 5,24 5,46 6,01 21,51
e. Pengembangan Sistem dan Evaluasi Kerja Matra Udara - 4,40 4,93 5,33 5,60 20,26

f. Penyelenggaraan OMSP Matra Udara - 1,04 1,16 1,22 1,31 4,73
g. Penyelenggaraan Surta - 2,38 2,59 2,66 2,80 10,43
h. Penyelenggaraan Uji Kelaikan Materiil dan Fasilitas Matra Udara - 1,05 1,20 1,23 1,30 4,78

i. Penyelenggaraan Pemberdayaan Wilayah Pertahanan Udara - 2,19 2,38 2,50 2,81 9,88

j. Penyelenggaraan Dukungan Operasi dan Penerbangan - 3,51 6,26 10,52 12,53 32,82

3. Modernisasi Alutsista/Non Alutsista,

Pengembangan Fasilitas dan Sarpras Matra

Udara

- 4.722,12 6.688,70 9.194,53 11.023,91 31.629,26

a. Peningkatan/Pengadaan Pesawat Udara dan Dukungan Lainnya - 1.120,07 1.340,10 1.958,11 2.398,55 6.816,83
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a. Peningkatan/Pengadaan Pesawat Udara dan Dukungan Lainnya - 1.120,07 1.340,10 1.958,11 2.398,55 6.816,83

b. Peningkatan/Pengadaan Radar, PSU, Rudal dan Almatsus Komlek Lainnya - 538,62 807,94 1.169,61 1.715,87 4.232,04

c. Peningkatan/pengadaan Senri/Senrat/PSU - 77,48 91,92 146,36 195,77 511,53
d. Pengadaan peralatan non Alutsista - 133,64 167,02 252,22 288,98 841,86
e. Peningkatan/Pembangunan Fasilitas dan Sarpras - 125,11 158,47 225,20 278,22 787,00

f. Pengadaan Alutsista strategis - 2.727,20 4.123,25 5.443,03 6.146,52 18.440,00

4. Peningkatan Profesionalisme Personel Matra

Udara
- 205,54 209,62 213,94 222,70 851,80

a. Latihan matra udara - 44,36 44,36 47,32 51,75 187,79
b. Werving/Rekruitmen awal personel TNI AU - 5,48 5,48 5,48 5,48 21,92
c. Seleksi, Dikbansum dan Diktuk - 2,29 2,29 2,29 2,29 9,16
d. Dikma dan Dikbangum - 81,53 81,53 81,53 81,53 326,12
e. Dik Spesialisasi, Profesi dan ketrampilan Matra Udara - 22,17 22,10 23,46 23,36 91,09

f. Pembangunan Sarana dan Prasarana Kesejahteraan personel Matra Udara - 49,71 53,86 53,86 58,29 215,72

42.310,14 44.883,00 55.469,58 64.292,37 72.907,39 279.862,47TOTAL

Menteri Pertahanan,

Cap/tertanda

Purnomo Yusgiantoro

Autentikasi
Kepala Biro Tata Usaha

Setjen Kemhan,

Agus Purwoto
Laksamana Pertama TNI


